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SAVAITĖS ĮVYKIAI
"(Rašo Vytautas)

Lietuvos Nepriklausomy­
bės dienos proga, Illinois 
senatorius. C. Wayland 
Brooks Senate pasakė stip­
rių už Lietuvų kalbų, kurio­
je pabrėžė rusų elgesio be­
gėdiškumų ir reikalavo 
United Nations įsikišimo.

Sausio mėnesį, Bendras 
Am. Liet. Fondas (BALF) 
susilaukė 25,543 svarus ru- 

"bų karo nukentėjusiems. Vi­
si, kurie atliekamų drapanų 
turi, ir savo giminėms Vo- 

’ kieti jo j nesiunčia, privalėtų 
pasiųsti Fondui, nes, susi- 
kimui pagerėjus, pašalpa 
dabar greitai nueina.

Lietuviai pabėgėliai leng­
viau Amerikų pasiektų, jei 
rusų ir vokiečių imigraci­
nes kvotas paskirtų jiems. 
Rusų kvota, pavyzdžiui, 
veik niekieno nenaudoja­
ma. Lietuviai turi moralę 
teisę toms kvotoms, nes vi­
sos jų bėdos kilo dėl rusų 
ir vokiečių nedorybių.

Lenkų Fondas Amerikoje 
pernai suteikė septynius ir 
pusę milijono dolerių pašal­
pos nukentėjusiems Lenki­
joje. Lenkai laimingi,, nes 
gali netik pašalpų siųsti, 
bet jų per savo atstovų ran­
kas išdalinti, šįmet, fondas 
nori surinkti 12 milijonų do- 
lerių.TjCnkaimokair<prie 
amerikonų visuomenės pri­
eiti, -ko mes dar nepramoko­
me.

Stalinas Susirūpinęs Del Angly-Amerikonų 
Pakto, kuris Esąs Anti-Sovietiškas

Londonas, vas. 26. — Ka­
ro Lauko Maršalas Vis­
count Montgomery neseniai 
grįžęs iš Maskvos pasakė 
kabineto nariams, kad pre- 
4nieras>rStabnas->8USwupinę8: 
del Anglų-Amerikonų pak­
to, kuris esąs nukreiptas 
prieš Sovietus. Kas jį dar

Kanados parliamentui 
pranešta, kad apie 2,000 iš- 
vietintų asmenų Vokietijo­
je galės apsigyventi Kana­
doje pas savo artimus gi­
mines, sutinkančius juos 
priimti ir globoti, iki įsi-l 
kurs. Tikimės, ir lietuviai 
ta progo pasinaudos. Lietu­
vos Konsulas Kanadoje, p. 
Grant - Sųttie tuo reikalu 
rūpinasi. Jis gyvena Toron­
te.

Maskva' vėl prisipažino 
melage. Ji visur skelbia buk 
Làetuva esanti “laisva” val­
stybė, “broliškai” susidėjusi 
su kitomis Sovietų Sųjungo- 
je. Londone anų dienų Mas­
kvos atstovas Gusevas pa- 
siųlė sudaryti komitetų iš 
valstybių, kurios buvo vo­
kiečių okupuotos ir duoti 
jam patariamų galių, Vokie­
tijai taikos sutartį, rašant. 
Gusevas į komitetų siųlė 
Sovietų Ukrainų ir Lenkiją, 
bet “pamiršo” Lietuvų, Lat- 
vijų, Estijų ir Baltgudijg, 
kurios buvo tiek pat vokie­
čių okupuotos, kaip Ukrai­
na, ar Lenkija. Tokiu budu, 
pripažino, tos valstybės nė­
ra laisvos.

Buvęs Nacių Budelis 
Lietuvoj Suimtas

Herford, Vokietija, vas. 
25. — Tarp suimtų nacių 
suokalbininkų, kurie ruošė­
si skelbti Britanijai ultima­
tumų, grųsindami “bakteri­
jų kovų,” yra ir buvęs Lie-

PRANCŪZAI ORGANIZUOJA SĄJUNGA 
PRIEŠ VOKIETIJA

Paryžius, vas. 27. — Pran­
cūzijos premjeras Paul 
Ramadier nori suorganizuo­
ti iš trijų Entantę, kad pa­
stojus kelių Vokietijos ag­
resijai, kur tik ji nepasi­
reikštų — ar Rytuose ar 
Vakaruose. Prancūzai nori 
padaryti bendrų apsigyni­
mo frontų su Anglais ir Ru­
sais. Tokių sutartį prancū­
zai su Rusais jau turi pada­
rę 1944 metais, o dabar jų 
nori papildyti pasišaukiant 
ir anglus į talkų — iš ko 
susidarytų “Trijų Didžiųjų 
Entantė. Jau keletas slaptų 
konferencijų tarpe prancu-

Prezidentas Truman Prašė Kongreso
350 Milijonų Del Pašalpos Užsieny 

tų šalių. Suvienytų Valstijų pa­
šalpos veikimai okupuotose ša­
lyse kaip Vokietijoj taip ir Aus­
trijoj yra finansuojami Karo 
Departamento. Nors UNRRA 
sustabdys savo šelpimo darbus 
kovo 31-mą dieną, bet kiek il­
giau prasitęs iki galutinai ji už­
baigs visus veikimus.

Prezidentas Truman dajvê ¡pa- 
siųlymą, kad ateity, Suvienytos 
Valstijos suteiktų pašalpą tie­
sioginiai, ivietoj kad siųsti per 
tarptautinę organizaciją, ir kad 
ta pašalpa butų po Suv. Valsti­
jų kontrole.

Washington, D. C. — vas. 27- 
tą —I Prezidentas Truman ¡pra­
šė Kongreso nubalsuoti -$350,- 
000,000 sušelpimui žmonių iš­
laisvintose šalyse. Sykiu su pra­
šymu, prezidentas pastebėjo, 
kad Suvienytu Tautų Pašalpos 
ir Atstatymo Administracijos 
(UNRRA) darbas greitai už­
sibaigs, tai del žmoniškumo 
principų ir del musų pačių ge­
rovės, mes turime užbaigti pil­
dyti savo užduotį, mes negali­
me apleisti žmones, esančius 
dar vis varge.

Prezidento Trumano prašy­
mas buvo vien tik del išlaisvin-

ŽMOGŽUDŽIO AKIS GRAŽINO 
KUNIGUI REGĖJIMĄ

RENO — Kun. Edmund 
Boyle iš Pawtucket po sun­
kios 4r įdomios operacijos 
atgavo regėjimų. Būdamas 
12 metų amžiaus prarado 
Vienos akies regėjimų. Su­
laukus 30 m. amžiaus, ir an­
troji akis pradėjo silpnėti 
dėl per didelio jos vargini­
mo, ir taip susilpnėjo, kad 
net nebegalėjo atlikti savo 
kunigo pareigų šv. Tarno 
Katedroje, Pawtucket, R. 
Island.

Kun. Edmund Boyle po o- 
peracijos per 6 savaites gu­
lėjo ligoninėje. Jis pasveiko,

nes tūlo žmogžudžio geros 
akies dalys buvo panaudo­
tos kunigo akies išgydymui.

Minėtas žmogžudys, suži­
nojęs apie gydytojų naujų 
išradimų, kad galima pa­
gydyti sužeistas akis, savo 
paskutiniame testamente, 
prašė, kad po jo mirties jo 
akys butų panaudota kuni­
go akies išgydymui. Dabar 
kun. Edmund Boyle 
tęsti savo pareigas.

gali

tuvai, Latvijai ir 
nacių elito (SS) 
pulk. Walter Teich. 
ir trys buvę nacių 
lai.

Naciai esu planavę labo­
ratorijų užkrėtimui Aliantų 
bakterijomis.

Estijai 
viršila 
Suimti 

genero-

Mažojoj Amerikoj 
Plevėsuoja musų 
vėliava

Mažoji Amerika, vas. 25d. 
— Mažojoj Amerikoj plėve­
suoja tiktai Suv. Valstijų 
vėliava, o visa adm. Byrd 
vadovaujama ekspedicija 
jau išplaukė namo.

zų ir anglų buvo atlaikyta.
Pranquzai nupeikė anglų 

1936 metų politikų už neno­
rėjimų pastoti Hitleriui ke­
lio, kada jo kariuomenė o- 
k u p a v o demilitarizuotų 
Reinlandų. šiandien prancū­
zai ryžtasi budresniais būti 
ir nedaleisti vokiečiams iš 
naujo atsigriebti. Premie- 
ras Ramadier mano, kad su 
trijų Entantes pagelba (kas 
reiškia prancūzus, anglus ir 
rusus arba rusus, prancū­
zus ir anglus), bus galima 
vokiečius sulaikyti nuo jų 
pasirengimo trečiam .Pa­
saulinių! Karui.

daugiau gųzdina, tai tų 
dviejų šalių ginklų suvieno­
dinimas.

Tačiau Generolui Montgo­
mery būnant svečiuose pas 
Stalinų, esu pastarasis ven­
gė'didesnių diskusijų užves­
ti, kad svečiai nepagadinus 
apetito taip svetingame jo 
priėmime.

Ekspedicijos nariai tvir- 
tina, kad jie laiku išplaukė 
iš Rietu Ašigalio, nes šaltis 
pradėjo spausti ir jura šąla.

Mažojoj Amerikoj palikti 
šeši (lėktuvai ir daug įvai­
rios’medžiagos.

% . ~ T~... .
Ugniakalnis Sicilijoj 
Sudarė Pavojų Dviem 
Kaimam

Rėpia, Italija, vas. 27-tą— 
Po dvidešimt valandų, Sici- 
lijoj(' iš Etna ugniakalnio 
slenkanti lava, sudarė pavo­
jų Passo' Pisciaro ir Rando- 
zokaimam. Iš ugniakalnio 
aukštai liejasi lava, durnai 
ir deganti akmenys ir pele­
nai^ kurie krenta ant gy­
ventojų. Gyventojai trau­
kiasi į kitas saugesnes vie­
tas, >ines pavojus artinasi.

Dar nuo 1928 metų nebu­
vo tįokio smarkaus išsilieji-' 
mo,-^gi sausio 30-tą ir vas. 
11-tą, šiais metais, buvo ne 
tokie' baisus užsidegimai 
Gyventojai prašė vyriausy- 

Í bėĄjįg^gtįJjombas ar ąrti- 
lėnjo^ugnį,2 kad nukreipus 
Javos slinkimą nuo jųjų na­
mų. •

Atrado Ežerus Pietų

Jau kuris laikas didelė a- 
merikiečių ekspedicija, va­
dovaujama admirolo Byrd, 
tyrinėja Pietų Ašigalį. Be­
tyrinėjant, vis pasitaiko šį- 
tų naujo atrasti.

Praeitų savaitę tos ekspe- 
dicijos lakūnai lėktuvu nu­
sileido ežeruose, kurių žmo­
gaus akis iki šiol dar nebu­
vo mačiusi ir apie kuriuos 
niekas iki šiol nieko nežino­
jo.

Minimas lėktuvas nusilei­
do mėlynuose vandenyse ir 
lakūnai pasiekė pakraščius. 
Išskyrus paukščius, ten jo­
kios kitokios gyvybės nema­
tė ir gyvenančių žmonių ne­
pastebėjo, bet, gali būti, gal 
kada nors labai senai žmo­
nės ten ir gyveno.

Lakūnai pasakoja, kad tie 
ežerai yra kalnuose ir tie 
kalnai gana aukšti, kartais 
siekia net , iki kelių tūkstan­
čių pėdų.

X-RAY PERKEIČIA 
SPALVA

Naujovinio išradino X-ray 
trubelês pakeičia žemčiūgų 
spalvų. Tas naujovinis išra­
dimas buvo demonstruotas 
Gamtos Istorijos muziejuje 
New Yorke. Dabar brang­
akmenių pardavėjai prisibi­
jo, kad jų tas brangus tur­
tas nebūtų su X-ray pagel­
ba sunaikintas arba klaidin­
gai įkainuotas.

Po Atominio Karo Seks
Bakteriologinis

Viename Jung. Tautų pasitari­
me Lake Success Anglijos at­
stovas Shawcross pareiškė, kad 
rusai ruošiasi bakteriologiniam 
karui, kuris yra labiau nai­
kinantis, negu amerikiečių kon­
troliuojamas atominis. Anot 
kalbėtojo, kol vyraus įveto teisė 
ir kol nebus leista tarptautinei 
komisijai revizuoti visų šalių 
ginklavimosi įmones, tol kalbos 
ąpie taiką bus tušti burbulai.

LIETUVOS NAŠLAIČIAI AMERIKOS 
LIETUVIU GLOBOJE

Kaip jau lietuvių spaudoje buvo pranešta, kad už kelių di* 
buvo pranešta, vasario 11, 1947,’ 
laivu Marine Perch, Amerikon 
atvyko sekanti Lietuvos našlai­
čiai: Danutė Vasiliauskaitė, 18 
m.; Izolino Namajauskaitė 17 
m.; Marija Kukštaitė, 17 m.; 
Birutė Jesevičiutė, 15 m.; Bro­
nė Andriuškaitė, 14 m.; Danutė 
šidikytė, 14 m. ir Pranas Bren-' 
čius, 16 m. _ I _ _________ ;

Viršminėti našlaičiai Aineri- malumai laikinoje prieglaudoje, 
kon atgabenti pastangomis (vas. 18 d., visos šešios našlaitės, 
United States Committee for lydimos šių žodžių rašytojos. 
Refugee Children, o vėliaus pa- - • ** * **
vedami Catholic Committee for 
Refugee globoje. Pastaroji Ko­
misija bendrai veikia su Lietu­
vių Našlaičių Komisija, ir pri­
silaikant tam tikrų taisyklių, 
vėliaus našlaičiai apgyvendinti 
atitinkamuose p r i e g 1 audose, 
mokyklose arba atskiruose na­
muose, jeigu jie surandami tin­
kami, sulyg valstijų reikalavi­
mų. Iki surandama atitinkama 
vieta našlaičiams, jie laikinai 
apgyvendinti U. S. Committee 
for Refugee Children prieglau­
doje (Shelter, Bronx, N. Y.).

Lietuvių Našlaičių Komisija 
tiesioginiai veikia su Catholic 
Com. for Refugees. Kartu su 
jais laikomi bendri pasitarimai, 
išdirbami planai ir surandama 
vietos našlaičiams. Kaipo Lietu­
vių Našlaičių Komisijos patarė­
ja, man teko atlankyti virš mir 
nimus našlaičius prieglaudoje— 
Bronx-e,vasario14d. Kartusu 
manim lankėsi p. Nora Gugienė, 
B ALF sekretorė, kuri tuo laiku 
buvo atvykusi New Yorkan, į 
BALF posėdį ir nuoširdžiai rū­
pinasi našlaičių reikalais.
Našlaičiai labai nudžiugo, kuo­

met mudivi pasveikinome juos 
lietuvių kalboje, nes ilgai negir­
dėjo lietuvių kalbos ir buvo 
labai pasiilgę saviškių. Visi naš­
laičiai apgailestavo, kad turėjo 
apleisti savo tėvynę ir nuo 1944 
m. gyveno Vokietijoje, įvairiose 
stovyklose. Iš pasikalbėjimo su 
našlaičiais/daug ką sužinojome 
apie jų vargus ir nemalonumus, 
kuriuos pergyveno nuo to laiko, 
kada prievarta turėjo apleisti 
savo mielą tėviškę, tačiau visi 
džiaugėsi, kad pagaliau pasiekė 
Amerikos laisvą šalį ir galės 
čionai ramiai apsigyventi tarpe 
savųjų. Visi našlaičiai apart 
Prano Brenciaus, pareiškė, kad 
neturi .giminių Amerikoje, ta­
čiau iš anksčiau ¡paskelbtų žinių 
spaudoje apie juos,. . gal atsiras 
giminių arba draugų, kurie pa­
žinojo jų tėvus ir galės kuo 
nors patarnauti jų reikaluose. 
Beveik visi našlaičiai jau baigę 
kelių klasių gimnaziją ir parei­
škė noro toliau mokintis. Todėl 
ir nenuostabu, kad visos našlai­
tės apsidžiaugė, . kuomet joms

nų apleis prieglaudą ir apsi­
gyvens Villa Joseph Marie gim­
nazijoje, Newton, Pa., kur to­
liau galės tęsti savo mokslą ir 
kartu išmokti anglų kalbos. Ka­
dangi j Villa Joseph Maria mo­
kosi tik mergaitės,' tad Pranas 
Brenčius apsigyvens Mariana, 
polio Kol., Thompson, Conn.

Į Kuomet buvo atlikti visi for-

išvažiavo į Newtown, Pa., kur 
buvo iškilmingai priimtos į Vil­
la Joseph Marie. Stotyje našlai­
tes pasitiko kum Ridikas ir kuo­
met privažiavo Vilią, seserys — 
mokytojos, lydimos vyriausios 
mokytojos, sesers Geroldinos, 
lauke pasitiko našlaites ir šir­
dingai pasveikino. Prie mokyk­
los vartų plėvesavo Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos. įžengus ,vi- 
dun, apie 20 gimnazijos moki­
nių, pasipuošusios gražiais gim­
nazijos rubais, pasveikino na­
šlaites, sudainuodamos Ameri­
kos ir Lietuvos himnus ir jų 
garbei sudainavo specialiai pri­
taikintą dainą — “Sveikos, se­
sutes!’'. Vėliau mokinės pasi­
bučiavo su našlaitėmis ir prabi­
lo į jas lietuvių kalba. Tai buvo 
be galo jaudinantis momentas 
ir-kiekviena našlaitė apsiverkė 
iš džiaugsmo, išvidusios tokį 
širdingą ir įspudingąpriėmmty* 
rret fr' prife-
dėjo riedėti, matant našlaičių 
susijaudinimą, iš didelio džiaug­
smo. Vėliaus mokinės apsikabi­
no našlaites ir nusivedė jas pa­
rodyti savo kambarius, moky­
mosi kambarius, knygyną, labo­
ratoriją ir didelį, jaukų poilsio 
kambarį. Apžiūrėję mokyklą, 
našlaitės pavalgė kartu su mo­
kinėmis. Kiekviena našlaitė bu­
vo pasodinta tarpe dviejų moki­
nių ir kalbėjosi lietuviškai. Po 
vakarienės, našlaites pasveikino 
kun.Kidikas ir pasakė atitinka­
mą kalbą. Labai malonu buvo 
matyti tokį širdingą mokinių 
susidraugavimą su našlaitėmis, 
kurios priėmė jas į savo tarpą, 
kaipo tikras sesutes, o ne na­
šlaites.

Prie progos noriu ¡pažymėti, 
kad Villa Joseph Marie randasi 
labai gražioje vietoje, netoli 
Philadelphia, Pa. Mokykla po 
priežiūra seserų kazimieriečių 
ir labai pavyzdingai užlaikoma. 
Mokyklą lanko lietuvaitės iš į- 
vairių Amerikos miestų ir turi 
mokėti už mokymąsi. Mokoma 
tiktai gimnazijos (High School) 
kursai. Visos mokinės gražiai 
išauklėtos ir tokiu draugišku at- 
sinešimu link našlaičių pilnai 
parodė, kad supranta našlaičių 
padėtį ir skaito jas savo sesutė­
mis. Mokinės taip susigiminia­
vo su našlaitėmis, kad keletas 
jų jau užkvietė našlaites pra­
leisti Velykų šventes su jomis, 
jų tėvų namuose.

Baigiant, Komiteto vardu, no­
riu širdingai padėkoti seserei 
Geraldinai ir kitoms sesutėms,' 
už tokį nuoširdų našlaičių priė­
mimą. Iš viso ko buvo matyti, 
kad našlaitės labai patenkintos 
nauju gyvenimu, tarpe savo se- 
sučių-lietuvaičių. Kuomet šių 
žodžių rašytoja atsisveikino su 
jomis, visos buvo linksmos ir 
akys spindėjo iš džiaugsmb!

P. Jurgeliutė-Beverage

JEIGU TAKSOS - INCOME TAX
Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti 
valdiškas Income Tax jūsų metinių pajamų 
Blankas.
Jei turite kokių neaiškumų su jūsų Įeigų 
Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip­
ki tés —

Amerikos Lietuvio raštinė
14 Vernon St., Worcester, Mass.



POSLAPIS ANTRAS AMERIKOSLIETUVIS Kovo (March) 1-mą dieną, 1947

» LIETUVIAI AMERIKOJE
BOSTONO LIETUVIU ŽINIOS BIRUTĖS RADIO CHORAS VADOVAUJANT VALENTINAI MINKIENEI

•?. Prakalbos ir Vakarienė, 
šalpos Vajaus Atidarymui 

-Bostone
. So. Bostono 17-tas sky­
rius rengia š.m. kovo 2-trą 
dieną, 2-trą vai. po pietų 
“Municipal” salėje masines 
prakalbas šalpos vajui pra- 
dėti.Kalbės tik vasario mėn. 
pabaigoje atvykę iš- Euro­
pos šie žymus lietuviai 
tremtiniai: Dipl. ekonomis­
tas Juozas Kazickas, buvęs 
Lietuvos aviacijos majoras 
Alf. Svilas ir Fortunatas 
Bagočius. Meno dalį išpil­
dys “Gabija” ir “Daina” 
dhorai, ir tautinių šokių 
grupė, kuriai nenuilstamai 
vadovauja p. O. Ivaškienė, 
Gabijai vadovaus muz. J. 
Dirvelis, ir “Dainai” muz. 
A. Tataronytė.

Nėra abejonės, kad pro-1 
gramą bus labai įdomiai tu-1 
rininga, kaip kalbomis, dai-j čiai duos gerą vakarienę, 
nomis, taip ir šokiais. Žy­
mus kalbėtojai papasakos 
vėliausių žinių iš Europos 
lietuvių tremtinių sunkaus 
gyvenimo ir jųjų kovą už 
būvį. Bostono ir apylinkės 
patrijotinga visuomenė ma­
loniai kviečiama kuo skait­
lingiausiai dalyvauti pra­
kalbose ir išgirsti apie musų__
brolių kančias Europoje. | jautos.

į taipgi kovojo prieš tamsy­
bės apaštalus. Kitas vėl pri­
dūrė: “Brolyti tu čia sakai 
tikrą teisybę. . . Jojo tėvas, 
a.a. kovojo Chigagoje su vi­
sokiais apgavikais ir išnau­
dotojais lietuvių... O dabar 
jojo sūnūs veda smarkią ko­
vą prieš politiškus sukčius 
valdiškoje įstaigoje. . A . . 
kad jo tėvas butų gyvas, tai 
tikrai džiaugtųsi savo sū­
naus prakilniais darbais.”

Kitas vėl atsiliepė: “Aš 
jumis sakysiu vyrai, kad 
adv. Olis kurią gražią dieną 
bus Illinois valstijos guber­
natorium. . . Aš “beeinu” 
kad jisai bus”. . .

Kuomet Olis veda aštrią 
kovą prieš politikierius,

i meta tuos dykaduonius iš 
šiltų vietų. Iškėlė į ąikštę

‘ kiek tie politikieriai suvogė- 
šimtus tūkstančių dolerių

■ visuomenės pinigų, tai vie- 
. tos lietuvių politikierių laik- 
I raščiai, nė gu-gu. Ò tie lie- 
i tuvių laikraščių vedėjai Chi­

cago j e labai dideli “patrijo- 
, tai,” kuomet jie pamato 
i progą pasikalektuoti dole- 
( rių vardan tėvynės “meilės.”

Darbininkas

šalpos Vakarienė
Lietuvių Jaunimo Ratelis, 

kuriam šiemet pirmininkau­
ja nuoširdi idealiste p. A. 
Januškevičienė, nesitenki­
na vien savo programos ri­
bomis, bet rūpinasi ir savų­
jų vargstančių likimu. Kaip 
tai: pasiuntimas už $25.00 
vertės rašomosios medžia­
gos išvie tintų lietuvių vai­
kučiams Vokietijoj. Nese­
nai pasiųsta už $40 keturi 
“Care” siuntiniai į Hambur­
gą lietuviams studentams.

Dabar rateliečiai ruošia 
vakarienę ir visą pelną ski­
ria šalpos fondui. Supran­
tama, kad šie rateliečių dar­
bai yra priimtini ir remtini 
kiekvienam geros valios lie­
tuviui

Jaunimo vakarienė įvyks 
š.m. kovo 2 d., 6-tą vai va- 
kare,lietuvių salėje, 309 “E” 
¡St, So. Bostone.Kaip visuo­
met, taip ir dabar ratelie-

programą ir patarnavimą. 
Ratelio vadovybė nuošir­
džiai kviečia mielus brolius 
ir seseris lietuvius skaitlin­
gai dalyvauti jaunimo ruo­
šiamoj šalpos vakarienėj. 
Jūsų atsilankymas netik 
bus malonus Jums, bet ir 
tiems benamiams, kurie iš 
Jūsų laukia nors tų likučių 
nuo stalo ir broliškos užuo- 

į, Antanas

T CHICAGO. ILL Į
Advokatas Olis Pradėjo 
Kovą Prieš Politiškus 

Sukčius
Adv. Olis tapo išrinktas 

Chicago Senitary District 
viršininku. Užėmęs šią svar 
bią vietą, Ólis atrado kad 
demokratų politikieriai ne­
sirūpino Chicagos miesto 
švara. Kad tiem politikie­
riam apėjo kiek jie galės 
pasinaudoti, imti algas ne­
dirbdami jokio darbo.

Chicago Daily Tribune 
deda, ilgus aprašymus kas­
dieną apie adv. Olio iškeltus 
juodus darbus Senitary Dis­
trict ofisuose ir darbo įstai­
gose. Kad politikierių pri­
grūsta tiek daug 
ofisuose, kad jų 
sias užsiėmimas 
lošti pokerį.

Dabar Olis tuos dikaduo- 
nius varo lauk Apie adv. 
Olio kovą prieš politiškus 
sukčius tarp lietuvių eina 
panašios kalbos:
“Tai vage, aš tau sakysiu, 

jaunas Olis eina savo tėvo 
pėdomis.. . Juk jojo tėvas, 
kai leido Lietuvą laikraštį

įvairiuose 
svarbiau- 

buvo, tai

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani,

I Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Ųuona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valiosi

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

J 12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

Sčdinčios iš kairės į dešinę: Marytė Kučinskienė, Emilija Burbulienė, Valentina 
Minkienė, Albina Bucevicienė ir Frances Palionis.

Stovinčios iš kairės į dešinę: Ona Savičiuniene, Lillian Savičiuniutė, Ona Kirk- 
liauskiutė, Beatrice Chestnut Albina Saparniutė, Klementina Vadlugaitė Yagniunie- 
nė, Elena Gastor ii* Joan Casper.

RADIO ŽINIOS
Liet. Radio Korp. rengiasi 

prie savo 13 metų radio pro­
gramų sukaktuvių koncer­
to, nedėlioj Kovo — March 
16-tą, Patrick F. Gavin’Mo­
kyklos salėj, kampas Dor­
chester, F, ir 7-tos gatvės, 
So. Bostone, kaip 3 po pietų.

Lietuvių Radio Korpora­
cija visuomet bando nau­
jų dainininkų iš kitų koloni­
jų pasikviest į Bostoną.Taip 
ir šimet — atvažiuos kana­
diečiai. palyjksmint _¿aáaeri- 
kiečius. Kanadiečiai V.’ Ka- 
yackas ir V. Bubelis, juo­
kingų dainų expertai. Tai­
gi pirmą kartą į Bostoną 
atvažiuoja baritonas Anta­
nas Banys iš Brooklyn, N. 
Y. Apart šių dalyvių, bus 
ir smuikininkai Longinas A.

HARTFORD, CONN.
--------------------- j

Lietuvos Nepriklausomybės i 
diena, kuri įvyko vasario 16-tą 
dieną, labai gražiai pavyko. Da- i 
lyvavo didelis lietuvių būrys, 
matyti savo vargstančių brolių 
ir seserų vargus, išsiblaškiusių 
po visą pasaulį ir pačioje Lietu­
voje. Suėjo į-Meną būrį ir pa­
reiškė savo pasipriešinimą, ar­
ba geriau sakant pasipiktinimą, 
visam pasauliui del trukumo 
teisybės Lietuvių Tautai ir jos 
žmonijai.. Buvo sakoma ir pri­
žadėta, kad kiekvienas Ameri­
kos kareivis kariauja už išvada­
vimą pavergtų tautų. Taip mes 
kovojome kiti žuvo del to prin­
cipo. Daugelis tautų buvo at­
vaduota, bet kas atsitiko su 
Lietuva? Ji buvo tauta, turė­
jo savo nepriklausomybę iki ne­
atėjo diktatorius Stalinas, ku­
ris pamynė Lietuvos nepriklau­
somybę, taip pat kaip diktato­
rius Hitleris, kad pasielgė su 
Europos Tautoms. Tad mes 
kiekvienas lietuvis, būdamas 
gerų demokratiškų principų my- 

I lėtojas, turime kovoti už teisy­
bę ir reikalauti, kad padarytos 
klaidos butų atitaisomos.

Lietuvių Amerikoje ligijonie- 
, rių 7-tas postas su “Auxiliary”, 
’ taip pat dalyvavo su savo vêUa-

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso AJtorlukas, maldų knyga.
‘ Tilžės spaudimo, 448 pusk, aló­

le us drukas, gražiai padaryta, 
paauksuoti! Lapai   $1.75 

Vainikėlis, maža maldų knygelė.
Pavalkai. imlSlų maildos, drū­
tais juodais apdarais —----------  75c

Kantįčkos, giesmių knyga ■■ » $2.50
Oflalerių Klausimai, Kareivių 

Juokingi .Atsakymai;. daug 
juokų -------------------------- 160

-Apie Dangų, Saulę, Mėnesi ir 
&vaig-ždes v  10c

Dienutô Ir Jonukas, gražios a- 
pyskalt.  25c

Biblija, su 379 paveiksi., iSalškl- 
nlmal, ką jie reifikia  12.25 

Celibatas, nevediusų Kunigų Gy­
venimas ir Darbai  80c

Burykla Ir Burtininkas, pasi­
kalbėjimai Apie burtus __ 35c

Dainų Knyga su apie 120 -įvai­
rių dainų ---------------------- 75c

Detroltt lietuvių katalikų muš­
tynės “r prova su socialistais, 
už dailinimą lapelių prie baž­
nyčios. Knygute su paved k. 35c

V. Bubelis ir V. Kayackas 
komiškų dainų ekspertai, 

iš Montreal, Kanados.

Buinis ii* Alice Plevokiutė. 
Iš vietinių dainininkių, da­
lyvaus Birutės Radio Cho- 
rijotiškumą. Taip pat labai gra­
žiai padainavo šv. Cicilijos cho­
ras vadovaujamas J. Balsio. 
Gražiai padainavo keletą daine­
lių ip-nia Vailionis, jai pi j ana 
paskambino p-lė Pilkauskaitė. 
Kun. Sabuliui rezoliucijas per­
skaičius ir jas visiems vienbal­
siai priėmus, paminėjimas Lie­
tuvos nepriklausomybės buvo 
baigtas. J. Medinis

ATOL, MASS.
Vietos lietuviai minėjo šiais 

metais vasario 16-tą su bažny­
tinėmis apeigomis. Šventoji va­
landa buvo skirta Lietuvos Ne­
priklausomybės 
Buvo ypatingai atgiedotos gi­
liosios lietuvių giesmės, kaip 
“Šventas Dieve,” “Dievas Mu­
sų Gelbėtojas” ir “Neapleisk 
Aukščiausias,” taipgi ir kitos.

Laike Valandos kun. P. Jurai- 
tis parinko aukų Amerikoj Lie­
tuvių Tarybos einančiam vajui. 
Sudėta $153.20; Suaukota su­
ma perduota Tarybos skyriaus 
valdybos žiniai, kurio iždininkas 
p. Jonas Gailiunas turi sudėjęs 
bankon jau netoli viso tūkstan­
čio dolerių.

Didokas skaičius lietuvių ap-

paminėjimui

ras vadovaujant Valentinai 
Minkienei, apsirengusios sa­
vo gražiais tautiškais ru­
bais, dainuos gražių patri- 
jotiškų ir liaudies dainų. Iš 
solisčių dainuos Emilija 
Burbulienė ir Ona Savičiu- 
nienė, o Radio Trio kuriame 
dalyvauja Albina Bucevičie- 
nė, Ona- Kirkliauskiutė ir 
Frances Palionienė, ir ren­
giasi palinksmint visus 
naujom, negirdėtom daine­
lėm.

Rengėjai kviečia visus ra­
dio klausytojus iš toli ir ar­
ti atvažiuoti kartu švęsti 
radio programų — 13 metų 
sukaktuves šiame koncerte. 
Dalyvaudami paremsite ra­
dio programus, susitiksite 
su draugais ir praleisite 
porą valandų linksmai. Rep.
gailestauja nežinoję Worceste- 
rio lietuvių rengtos programos 
vasario 16-tą šventei.

Laukta Amerikos Lietuvio 
pranešant, bet laikraštis mus 
pasiekė tiktai pirmadieny.

Butų gerai del priežasties ša­
lies šventės Washingtono gim­
tadienio, kad Worcesterio ko­
respondentai vaizdžiau aprašytų 
busiančius įvykius bent savaitę 
laiko iš anksto, tada žinotumėm 
kas dedasi Worcestery.

A. Losius

GARDNER, MASS.
Amerikos Lietuvy tilpo No. 8- 

tame, vasario 22-trą dieną kas- 
link aukų rinkimo: Kur pasaky­
ta, kad Adomas Padelevičius 
surinko $10.00, \ bet tikrumoje, 
tai jis tik aukavo $10.00.

Aukas aš surinkau. Aukojo 
šie: Adomas Padelevičius^auka­
vo $10.00, B. Juškienė — $5.00, 
Jonas Glebavičius — $5».00, Ona 
Glebavičienė — $2.00, Albina 
Panevėžytė (Penny) — $2.00.

Iš viso aukų yra surinkta 
$24.00 del Lietuvos išlaisvinimo 
reikalų. Už ką Amerikos Lietu­
vių Tarybos komitetas taria 
ačiū . Ąnt. Glebavičius

Duktė Marių, graži apysaka __ 25c
Duktė Gyvena Pustynėje — ir 

apie du brolius  25o
JE rodas Boba, velniškas tiltas 
per Nemuno Upę ---------------------- 35c
EustaoIfijuSas, apysaka 1S pir­

mutinių aimž. krikščionybės S5q

Glrtuoklij Gyvenimas, jų gadzln-
kos ir Idltokl elgėsiai, su pa­

veikslais ________________ —— 30a
Geros Bodos, su daugeliu gerų

pamok. — 15c
Grigo Kalėdos ir Seno Jaunikio

Nuslm. -------------------------------- 35c
Gudrus . Piemenukas, graži žie­

mos apys. ------------------- • 26c
Grigorlus, kaip išgyveno, prira­

kintas amt salos per 17 metų 85c 
Istorija, seno lir naujo testa­

mento, supaveikslais ---- i- 25c
Juokų Vežimas, daugelis juokin­

gų pasakymų, ir t.L --------- 35o
Kabalas, laimės rodyklė, su Sa-

Sallamono mosią ---------------- 15c
Karvės Naudo, gerų sųrių pada­
rymas, su paveikslais ------------ 25c
Keliautojai, | šventą žemę, Jenru-

zollmą ----------------------- ----- ' 35c
Lengvas Budas Išmokti Angliš­

kos KaL - ---------------------- - 35c
Laimė ir Planetos, nu spėjimai

laimių <rašant paikutes ------ 25c
Lytiškos Ligos, ir Kaip Apsisau­

goti ----------------- —c------------ 35 c
Nebijok Mirti, nes iš Jos Neiš­

bėgsi, knyg'. su paveiksi. — 65c
Nedoras žydas, įdomus skaity­

mai —------------------------------  50c
Neužmokamas žiedas, graži pa­

saka - ------- ;---- - --------- 25c
Pini, Galvažudžiai ir, prl^ <ko „

jie privežta žmogų 1 !__  25c
Piloto Galas, Slidžia Jėzaus __ 10o
Papar i čo žiedas, kur jį gali at­

rasti, Irvlską paskui žinoti * 25c
Pabarimai Vyrams ir Moterims.

kas link šeimyrtlško gyvenimo
ir lyties dalykų ____________  $2.50

Praloto Ollšausko Nuopelnai už
Nusrn augimą Savo Meilužės, 
su paveikslais . .......... —......   25o

Pekla, Kur JI Yra? Kam Reika­
linga? Ir Kokius žmones Kan­
kinamu paveiksi. įrankių kan­
kinimo ------ —-------------------- 30c

Ragana, graži apysaka ------ 35c
Raktas į Laimingą Gyvenimą a- 

tidiaryk duris, rasi visas tavo 
gyvenimo (laimes užslėptas $1.00

Noah Ark’as, įdomus skaitymai 25c 
Rymo Popiežius, ar jis yra tik­

ras Kristaus pasekėjas ------ $1.50
Trys Užkeiktos Karalaitės ----- i 25c
Velnias Kapitonas, 3-jų tonų 

knyga ■ ■ - .....—— $1.50
Virėja, Kepėja, Kenuotoja ir 

apie 450 geriausių reseptų, 
mokinimai kaip būti gerai 
gaspadlnei -----:- 31-00

Stebuklingas Zerkolas, graži a- 
tpytsaka ---- --------------------- - 26o

SavIzroHas, juokų ir funių kny­
ga su paveikslais J------------- 60o

Sapnų knyga, apdaryta, su pa­
veikslais — $1.60

Saulės Ritulys, su visų planetų 
paveik.--------------------— 45c

Sveikata,ligoniams knygutė, ap­
rašo apie 350 visokių augmenų 
ir kam jie tinkami --------- 26c

Laiškams poplera, rašyti | Lie­
tuvą, su apie 15 skirtingų pa­
veikslų. Tuz. 40c; 3 tuz. $1.00.

Tyra Mostiis. Nuo rožės, pallių 
blie kokio niežulio. Uncija — $1.25 
Dvi uncijos -------------— $2.25

£OD®S ARBATOS FORMOJE,

vomis. Kalbėtojai labai įspūdin­
gas kalbas pasakė, būtent: Kun. 
Dr. Vaskas, Pralotas J. Ambo- 
tas, A. Mikuckis, kuris ¡visą ir 
tikrą teisybę publikai papasako­
jo apie Lietuvos ir lietuvių var­
gus, J. Valaitis buvo paskutinis 
kalbėtojas ir aukų rinkėjas. Ir 
iš viso surinko $1400 dolerių. 
Stambiausią sumą aukavo musų 
.didžiai mylimas Pralotas J. Am- 
botas $300.00.

Labai gražiai deklamavo p-lė 
Johnson, nors jos tėvelis yra 
švedų kilmės, bet gražiai lietu­
viškai kalba, taip pat jo dukre­
lė nė vienam klausytojų- ašarą 
ištraukė saivo tokia gražia lie­
tuviška kalba ir eilutėmis, ku=- 
ríos buvo 16-tą vasario pritaiky­
tos. Didelė garbė tenka Januš­
kevičių visai šeimai už jų pat-

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL HOME
3 Winthrop St. Worcester 

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir

Balsamuotojas

Nuo nervų sugedimo, bemiegies 
Ir nuo vargio tailpgi yra gę- 
ral kad ir mažiausiam kūdi­
kiui duoti nuo bemiegles ir Iš- 
gaščio. ’ —---------------------- 85c

Nuo Inkstų Ir Akmenėlių augi­
mo  60c

Nuo širdlies ir Vandeninės ligos 60c
Vyriškumo (pabalsimu! labai sėk­

mingos žolės ------------------- $1.25
Njio Užslsenėjusio Kataro bei

Hay-Feaver ---------------------- $1.25
Vidurių Liucsuotojas --------- 60o
Neslšlaplk (Lovoj Bemiegant — 60c
Plaukų Tonikas, apsaugoja nuo

plaiskanių ir pražiTimo ____ 60o
Nuo Cukrinės Ligos (diabetų) 85c 
Moterėms Mėnesinių Reguliato­

rius ----------------------------------- 60c
Gimdos Tonikas, prašalina kliū­

tis nevaisingumo - .... —- 75c
Nuo Kosulio, Dusulio, bel mal- i \

nų astmos , 60c
Nuo Sutukimu, Eik Kudln ____ 85c
Nuo Visokių Ramatiškų Sausgė­

lų -------------------------------- 60c
Nuo nemalonaus kvapo iš bur­

nos -------------------------------- 86c
Nuo Pallių labai Sėkminga Ar­

bata 86c
Nuo Surūgusio Pilvo (heart­

burn) 86c
Palangos Trajanka del Ariel­

kos ----------------- - ------------- 75c
M. ZUKATFU,

884 DEAN PĄRK,

' BPENCERPOHT, Jf, Y,
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DIDŽIULES ALIJANTE ŠALYS LABAI 
DAUG SKOLINGOS BALTIKO MAŽOMS 

VALSTYBĖMS
Nors buvo ketinta Baltiko šalių išvietintiems duot 

anglius kasti Belgijoje ir Anglijoje, bet pasirodo jie į 
Angliją negalės įeiti, nes darbininkų unijos nedaleis. 
Anglius kasti Belgijoje taipgi neduos jiems tinkamą dar­
bą ir su įvairumais, kaip jie galėtų rasti Alaskoje, bet 
visgi gal bus geriaus, kaip nieko. Alijantai turėtų jais 
rūpintis kuogeriausia, nes jiems kalti labai daug nuo pat 
pirmutinio pasaulinio karo. Nors šis Alijantų apkaltini­
mas pasirodo dabar pirmu syk, aš esu įsitikrinęs, kad jis 
yra visai teisingas. Alijantai neturėjo jokios teisės savo 
reikalavimuose Vokietijai užkrauti ant šių mažų nepri­
klausomų respublikų sprando užlaikimą ir žiaurumą Vo­
kietijos armijos iki gruodžio mėnesio, 1919 metų, virš 
vieno meto po karui, kad pagelbėti sulaikyti komunistus 
nuo Vokietijos ir vakarinės Europos.

Už tai Alijantai šioms šalims ne tik neatsilygino, bet 
nedavė joms importuoti nei ginklų atsiginti nuo priešų, 
o tuo pačiu laiku jie davė Lenkijai perpilnai pinigų, gin­
klų ir generolų tiek, kad ji užpuolė atlijantų geradėją 
Lietuvą. Alijantai nei sykį neišsitarė lietuvių teisėtumo 
prieš lenkų neteisingus visokius užpuolimus, ir pripažino 
Amerika tų šalių nepriklausomybę tik liepos mėnesyje, 
1922 metais.

Alijantai kalti šioms šalims ir už Sovietų komunistų 
biaurų su jomis pasielgimą, nuo pat Pirmojo Karo iš 
priežasties jų sulaikymo nuo Vokietijos.

Paminėdamas mandagiai Alijantų, skolingumus šioms 
šalims,'šiomis dienomis parašiau laiškus Prezidentui Tru- 
manui, Generolui Mafshalui, Senatoriui- Vandenbergui 
ir Kongresmanui Eaton, kurie daugiausia turi reikalo su 
užsieniniais Amerikos reikalais. Aš jų labai gražiai pra­
šiau, atsižvelgiant į šiąs skolas, mėginti: 1), šių šalių žmo­
nių šaudimus ir deportacijas sustabdyti; 2), visus de­
portuotus tuojaus sugražinti namon; 3), išreikalauti 
toms šalims nepriklausomybę; 4), palikti jas po United 
Nations globa; 5), gerai aprūpinti visus išvietintus iš 
šalių, ir, 6), tuojaus iškraustyti lauk Sovietų armijas ir 
jų kolonistus iš jų okupuotų šalių.

Jau laikas yra vėlus, todėl malonėčiau patarti visiems 
siųsti čia minėtiems telegramas, paduodant šiuos reikala­
vimus prieš kovo 6-tą dieną, pirm konferencijos Maskvo­
je Vincas F. Jankauskas

AMERIKA TEBEREMIA STALINO 
IMPERIALIZMU

. Yra manoma, kad Ameri­
kos pplitikieriai išdavė ato­
mo bombos padirbimo pas­
laptis Stalinui. Tačiaus ato­
mo išdirbdystės paslapčių 
išdavimas nėra viskas — 
reikia turėti ir technikų pa­
darymui tos bombos.

- Kaip Amerikos politikie­
riai taip ir Stalinas žino,kad 
po dabartine Stalino san­
tvarka Rusijoje, jokiu budu 
negalės padaryti atominės 
bombos. Mat, tokiam dar­
bui reikia mokslo vyrų, o 
Rusijoje kaip tiktai reiškia­
si didelis trukumas. Bet A- 
merikos politikieriai bando 
eiti rusams į pagelbą, siųs­
dami aukštos rūšies techni­
kos mašineriją. . .

Senatorius Bridges iškėlė 
į aikštę, kad Amerikos po­
litikieriai yra pasiruošę 
slapta pasiųsti rusams virš 
dvidešimt penkių milijonų 
dolerių vertės aukštos tech­
nikos mašineriją už dyką. 
Neatsižvelgiant į tai, kad 
su gruodžio pirmą, 1946 me­

tų pasibaigė terminas siun­
timo už dyką Rusijai mais­
to ir mašinerijos.

Amerikos politikieriai vėl 
pradėjo lieti krokodiliaus 
ašaras, kad esa reikia gelbė­
ti Rumunijos žmones nuo 
bado, kurią bolševikai ją 
apvogė. Išeina, kad pagal 
Amerikos politikierių “mie- 
laširdystę,” reikia daugiau 
maisto siųsti į Rumuiiją, 
kad bolševikai turėtų ką 
vogti.

žiopla Kova Prieš Stalino 
šnipus

Senatorius Bridges ir 
kongresmanas Thomas pra­
dėjo “kovą” prieš Stalino 
šnipus, kurių esą Ameriko­
je virš trijų tūkstančių. Gir­
di, reikia tuos šnipus išva­
ryti iš Amerikos. Tie politi­
kieriai Bridges ir Thomas, 
turėtų pirmiausia reikalau­
ti ištyrimo, kodėl valdžios 
pareigūnai tuos Stalino šni­
pus įsileido į šią šalį, ir ko­
dėl valdžios pareigūnai už-

AMERIKOS LIETUVIS

Neliečiami Paukščiai. — Gobšus kapitalizmo monopolis 
ir saunaudiškos radikalizmo unijos išnaudoja visuomenę.

tie pinigai nėra jų pinigai, 
tie pinigai yra Amerikos pi­
liečių taksomis sukolektuo- 
ti. Kad piliečių pinigai gali 
žūti, ir kad už gautus pini­
gus Rusija apsiginkluos ir 
kad Amerikos jauni vyrai 
nukentės, tas Amerikos po­
litikieriams neapeina. Jiems 
apeina tiktai kiek jie galės 
pasipelnyti duodami ru­
sams “paskolą,” kurią ka­
žin ar atgaus?

Juk tie patys politikieriai 
lieja krokodiliaus' ašaras, 
kad paskolinti Lenkijai 
$500,000,000. Už šią pasko-

I lą Lenkijai, vienas didelis 
dolerio patrijotas, Acheson, 
gaus vieną milijoną dolerių 
atlyginimo nuo Lenkijos 
valdžios, kuri yra Stalino 
valdžia.

Amerikos politikieriam 
neapeina savo šalies žmo­
nių gerovė, jiems apeina 
tiktai kiek jie galės pasipel­
nyti .apginkluodami Staliną 
į busimą karą su Amerika.

T. J. Kučinskas

slėpė juos nuo visuomenės, 
kad jie priglaudžia tuos šni­
pus?

Juk FBI biuro vadas Hoo­
ver, pranešė valdžios pa­
reigūnams apie Stalino 
šnipų veiklą Amerikoje. Ta­
čiaus Amerikos valdžios pa­
reigūnai uždraudė apie tuos 
šnipus kalbėki ir uždraudė 
juos areštuoti!

Vėl Kalbos Eina Apie 
Rusams Paskolą

Politikieriai vėl pradėjo 
slaptą vajų, kad paskolinti 
Rusijai nuo penkių iki de-i 
šimt bilijonų dolerių, kad ji 
galėtų geriau savo okupaci- 
jinį planą vykdyti.

Kodėl Amerikos politikie­
riai turi tokią didelę . “mie- 
laširdystę” dei Sòvietíjos? 
Mat Amerikos politikie­
riams apeina ne kas kitas 
kaip tiktai tas: kiek jie 
gaus nuo Rusijos komiso, 
t.y., atlyginimo už gavimą 
paskolos. Amerikos politi­
kieriams neapeina bilijonai 
dolerių, numestų į balą, nes

KODĖL MES PABĖGOME IŠ LIETUVOS
1941 m.į birželio 15 d. SS.S 

Rusija sulaužiusi Lietuvos-SSS- 
R nepuolimo sutartį, oMipavo 
Lietuvą ir greitai visą Pabalty- 
jį. Rusija amžiais siekė Pabal­
ti jos valstybių ir tuos siekimus 
perėmė ir S.S.S.R. ir įvykdė 
juos, užimdami jau gražiai įsi­
kūrusias, susitvarkiusias, kul­
tūringas,mokančias puikiai save 
tvarkytis, mažas Pabalti jos val­
stybėles.

Kaikurie lietuviai nujautė ar 
žinojo, kas jų laukia,.tad pirmo­
mis dienomis apleido savo tėvy­
nę. Pradžioje buvo pasipiktini-, 
mų, kad jie apleido tėvynę, ka­
da, rodos, kaip tik reikėtų kad 
paliktų savo kraštę.

Komunistai atėję pradėjo 
greitai vykdyti savo žiaurius 
užsimojimus ir naudoti terorą. 
Nacializavo — suvalstybino pre­
kybos ir pramones įmones,, atė­
mė vertybės popierus, nusavino 
miestuose didesnius namus, iš 
stambesnių kaip 30 ha. ūkinin­
kų, atėmė žemę. Negana to, pra­
dėjo tuos žmones, kurie buvo 
turtingesni persekioti, kaipo 
“buržujus”.

Ėmė atleidinėti iš įstaigų — 
ofisų tarnautojus,kaip nepatiki­
mus. O nepatikimi jiems buvo 
visi tie, kurie nebuvo komunis­
tai. Į atleistųjų vietas ėmė skir­
ti tokius,kurie darbo nesupranta 
ir net paleistus iš kalėjimų kri­
minalistus. Patikusiems 30 ha. 
ūkininkams buvo paskirtos to­
kios rekvizicijos, kad jų negalė­
jo išpildyti, o jų neišpildžius 
sodino į kalėjimus, vežė į Sibirą, 
žudė, kaipo “sabotažnikus.”

Jiems reikalingus likviduoti — 
sunaikinti žmones NKVD-stų 
gaujos vykdė naktimis areštus. 
Teko pergyventi šiurpiu įvy­
kių, kada nakty atvykę NKVD, 
areštuoja mylimą šeimos narį, 
išsiveža. į kalėjimą kankinti,, a-

pie kurį savieji nesužinos nei 
kuriame kalėjime randasi, kaip 
su juo bus ir 1.1. Ir taip nak­
timis miestuose dūzgė NKVD, 
automobiliai, neaplenkė ir kai­
mų. Neturėjo musų lietuviai po 
sunkių dienos darbų ramios nak­
ties, nes nežinojo, kada gali 
krauju suterštos NKVD rankos 
pabelsti ir į tavo duris. Ir juo 
tolyn, juo areštai didėjo, juo 
daugiau dingdavo iš akių pažįs­
tami, artimieji, ir šeimos na­
riai. To neužteko, 1941 m., bir­
želio men. ll-13d. pradėjo ma­
sinius areštus vykdyti dienos 
metu ištisoms šeimoms. Pasipy­
lė miestuose ir kaimuose spe­
cialiai net tam žmonių vežimui 
vykdyti atsiųsti NKVD-tų bū­
riai, krovė į sunkvežimius tuos 
nelaiminguosius pakliuvusius į 
jų rankas nieko nekaltus žmo­
nes, nieko neduodami su savim 
pasiimti ir vežė į stotis, krovė į 
priekinius vagonus, atskyrė 
vaikus nuo motinų, vyrus nuo 
žmonų, neduodami kelionėj 
maisto, net vandens ir vežė 
juos į tolimus Rusijos šaltuo­
sius Sibiro, Kasakstano ir kt. 
kraštus, pasauliui gi SSSR pa­
skelbė melą, kad jie savanoriš­
kai vykstą. Už.dviejų savaičių, 
birželio 29 d. buvo numatyta iš­
vežti 2/3 lietuvių. Nebebuvo 
kas daryti, kur dėtis, o pasiprie­
šinimas neįmanomas. Tada ne 
vienas mes jau supratom, kad 
tie, kurie išanksto pabėgo iš 
Lietuvos, gerai padarė, o tada 
jau pabėgimas buvo negalimas, 
nes sovietų kariuomenė net su 
šunimis sieną saugojo. Buvo 
atsitikimų, kada vienas, kitas 
panaudodami kokią gurdrybę 
prasmukdavo per sieną, pav. 
rusai su šunimis saugo sieną, 
ruošdamasis kas pabėgti pasi­
ima katę, pataiko kada nakty 
geriau bėgti per sieną, o kai šuo 
puola, paleidžia katę, o šuo vis-

PUSLAPIS TREČIAS

ir negalėtumėm greitai grįlit J 
Lietuvą, visa daryti, kur mes 
bebųtumem ar prie Reino, Du­
nojaus ar prie Alpių, ar už At­
lanto Pietinėj ar Siaurinėj Ame­
rikos daly, kad sulaukti tokios 
laimingos ir džiaugsmingos die­
nos, kaip buvo prieš 29 metus— 
1918m. ¡vasario 16d., kada Lai­
svės varpas vėl suskambės pra­
nešdamas, kad Lietuva Laisva 
ir Nepriklausoma.

Mes pabėgėliai esame gyvi 
liudininkai daromos musų tėvy­
nei didžiausios niekšybės —SS­
SR. nusistatymo išnaikinti nie- . 
kuo nekaltą, ramią lietuvių tau­
tą. Mes jų žiaurumus matėm, 
visi net asmeniškai nukentė­
jom, daug pergyvenom per pir­
mą 1940-41 metų okupaciją ir 
nesutiksite nei vieno pabėgėlio, 
kuris kitaip paliudytų. Pirmoji 
1940-41 SSSR okupacija buvo 
tik pradžia neilgai ištvėrusi, bet 
dabar, turima žinių, tautos nai­
kinimas įvykdomas dar spar­
čiau ir žiauriau, jei užsitęs taip 
dar keli metai, musų tautiečius 
išnaikins visai. Tad praėjus 
vasario 16d. paminėjimui, ne­
užmirškime visame pasauly e- 
santieji lietuviai padarytos 
mums didžiausios neteisybės, 
nenuilstamai, nuolat vieningai 
kelkime musų didžiausią laisvės 
reikalą pas Didžiuosius, prisidė­
kime kuo ir kaip kas gali, del 
musų tautos gyvybinio tikslo — 
atgavimo laisvės Lietuvai.

K. KIMAITIS

tik šunim palieka ir ima katę 
vyti, tai tokiu budu kaltais pa­
vykdavo kai kam ir kareivius ir 
šunis apgauti ir pasprukti per 
sieną.

Pagaliau 1941., VI. 22 užėjo 
karas. Aišku iš tokios priespau­
dos Lietuva norėjo nuo raudo­
nųjų išsivaduoti, tai partizanai 
stojo su ginklu rankose vyti 
tuos kraugerius iš savo krašto. 
Tada negalvota, kas ateina, bet 
žiūrėta, kad tik nusikratyti 
bjauriausiu ir žiauriausiu oku­
pantu. Tikėjomės, kad užėję 
vokiečiai pripažins musų susida- 
rusią vyriausybę,. įvertins krau­
jo aukas, partizanų per pirmas 
karui prasidėjus kelias dienas 
žuvo apie 3,000, bet vokiečiai 
po dviejų savaičių atsisakė pri­
pažinti musų susidariusią Kau­
ne ¡vyriausybę, paleido ją ir 
antras okupantas pradėjo įvykdy 
ti savo planus. Kraštą plėšė, te- 
riojo ir ivienas ir kitas. Palųžus 
vokiečių frontui ir priartėjus 
vėl raudonajam slybinui aišku, 
kad daugelis apsisvarstė neau­
koti jiems savo gyvybės, kovoti 
nebuvo kaip, nes ir vokiečių re­
guliari kariuomenė traukėsi, ne­
atsilaikė. Taigi daugelis patys 
savo noru bėgo iš Lietuvos, o 
kitus, priartėjus frontui, (vokie­
čiai vertė trauktis. Antra mintis 
pas pabėgančius buvo ta, kad 
nežiūrint ką teks tremtyje per­
gyventi, aišku kiekvienam buvo, 
kad teks viso pamatyti, pavarg­
ti, bet visgi turėjome vilties 
švieselę, kad karui praėjus, jei

LAIŠKAS GENERALINIAM KONSULUI, 
NEW YORKE
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Nuoširdus ačiū Tamstai, 
Tamstos vedamai įstaigai ir 
Didžiai Gerbiamas Konsule, 
Amerikos lietuvių spaudai, 
kuri skelbė Tamstos siunčia­
mus paieškojimus, už rū­
pestingą ir kruopštų atsilie­
pimą ir visus musų—trem­
tinių pageidavimus bei už­
siminimus paieškoti gimi­
nių, bičiulių ir pažįstamų.

Man Tamsta suteikei ži­
nių daugiau, negu aš tikė­
jausi gauti. Kontaktą su 
J.A.V. lietuviais ir giminė­
mis turiu visišką.

Šia proga pranešu Tam­
stai, kad vasario 25d., 14 
vai., Detmoldo miesto teat­
re, kurį anglai pavadino 
“Casino,” atidaroma Lietu­
vių Tremtinių Opera (Bu­
vo projektuota vasario 15 
d.). Statoma Rossini opera 
“Sevilijos Kirpėjas”. Daly­

vauja: V. Baltrušaitis—Fi­
garo, E. Kardelienė—Rozi­
na, A. Kutkus—Grovas Al- 
maviva, Ip. Nauragis Don 
Basilio, V. Puškorius—Don 
Bartolo, J. Vencevičaitė— 
Marcelina; dailininkas ir 
dekoratorius V. Andriušis, 
dirigentas A. Kučiunas; 
choras savo, orkestras sko­
lintas. Kostiumai pagaminti 
iš BALF’ę gautų medžiagų. 
Butų gera, kad tai sužinotų 
dienraštinėSpauda,kuriaj, 
galėdami, pasiųsime foto 
nuotraukų.

Prašau priimti Naujų Me­
tų sveikinimus ir linkėji­
mus geriausios kloties.

Tamstą tikrai gerbiąs,
J. Kardelis
Augustdorf — Detmold 
D. P. Camp 
Lithuanian Camp 
R. P. 21
Block 9, Room 16

Trumpos Žinutės
Amerikos paštas žada iš­

leisti ženkluką pagerbti 
Vengrijoj gimusį redakto­
rių PuŪtzerį, įkurusį žymų 
amerikonams dienraštį, ir 
gynusį spaudos laisvę. Kas- 
žin kuris Amerikos lietuvių 
redaktorius butų Vertas vi­
sų musų didžiausios pagar­
bos?

Waterburio parapijos kle­
bonas, kun. J. J. Valantie- 
jus savo lėšomis išleido 
“Lekcijos ir Evangelijos.” 
Tai iš Šv. Rašto parinkti 
kiekvienai dienai skaitymai. 
Knyga įdomi kalbininkams, 
nes visi žodžiai kirčiuoti, 
reiškia, parodyta kaip juos 
reikia taisyklinga lietuvių 
kalba tarti.

PUIKI KARJERA
laukia JŪSŲ Armijoje

ŠTAI darbas, kuris duoda 
jums pageidaujamus daly­
kus:

NAUJA, AUKŠTA, alga— 
dauguma jos gryni sutaupy- 
mai, nes parūpinta jums 
maistas, drabužiai, butas ir 
medikaliai aptarnavimai.

SVEIKAS DARBAS, gero­
se sąlygose, su dvigubai il­
gesnėmis apmokamomis atos­
togomis, negu jus gautumėte 
civiliame darbe.

TIKRA APSAUGA, su 
gausingiausiais išstojimui 
planais — pusė algos visam 
amžiui po. 20 metų, iki trijų

ketvirtadalių algos po 30 me­
tų tarnybos.

Jeigu jus esate fiziniai tin­
kamas, protiniai apsukrus 
jaunas vyras 18 iki 34 metų 
(17 m. su tėvų sutikimu), 
gaukite visus faktus dabar 
arčiausioje jums J. V. Armi­
jos Rekrutavimo stotyje.

A GOOD JOB FOR YOU.’¿^
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JIE ATNEŠĖ TOKIĄ LAISVĘ....
Taip, bolševikai atnešė lietuviams laisvę mirti. Visoje Lietuvoje jau išžudyta daugybė tūks­

tančių nekaltų lietuvių, kaip šiame paveiksle matomi Pravieniškių koncentracijos, stovyklos ka­
liniai.

Kuo jie nūsikalto? Ūkininkas nusikalto ne atidavęs okupantams paskutinio grųdo, mokslei­
vis nusikalto prisisegęs prie švarkelio trispalvį kaspinėlį, darbininkas nusikalto pavėlavęs ke- 
lioliką minučių į fabriką. Jie visi pateko į koncentracijos stovyklas ir kalėjimus,, iš kur išsi­
laisvinti galima tik per mirtį.

Kovokime, kad to kalėjimo sienos, kurin šiandien yra uždaryta visa Lietuva, butų su­
trupintos, o lietuviai vėl išvystų laisvę! Aukok Amerikos Lietuvių Tarybai, vadovaujančiai 
Lietuvos išvadavimo kovai! Musų pastangos ir aukos gali išgelbėti daugelio nekaltų lietuvių 
gyvybę! t

BROLIAI IR SESĖS, LIETUVIAI
Lietuvos ir lietuvių gyvybė 

piktų žmonių pakabinta ant 
plono siūlo. Mums visiems sto­
ja gaisus klausimas: gyvent ar 
mirt? Visi nedvejodami atsako­
me • ryžtingai ir kietai—gyvent. 
Visi lietuviai, kuriam pasaulio 
krašte begyventų stojo į kietą 
ir atkaklią kovą už Lietuvos lai­
svę ir lietuvių tautos gyvybę, 
pasiėmę tos rūšies ginklo, kuri 
yra reikalingiausia tam tikslui 
pasiekti ir kuri jam jo gyvena­
mose sąlygose prieinama.

Lietuviai pasilikę Lietuvoj ė- 
mėsi tokio ginklo, kokiu rau­
donasis Maskvos fašizmas išplė- 
"S^Ęiėtuvm laisvę ir kokiu nai­
kina musų brolius ir seseris. 
Tūkstančiai gyvybių ž ų s t a, 
kraujas upeliais liejasi, bet ko­
vojama už tėvų žemę, už gyve­
nimo teisę.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas, viso pasaulio 
lietuvių organizacijų ir visų lie­
tuvių remiamas ir padedamas, 
to paties tikslo siekia politinė­
mis ir diplomatinėmis priemonė­
mis. Kiekvienas padorus, tėvy­
nę mylįs lietuvis tas jo pastan­
gas remia savo pinigu ir mora­
line parama.

Pinigas šioj sunkioj ir bai­
sioj kovoj turi labai didelės 
reikšmės. Nebus pinigo, koyal 
nutruks. Tai butų baisi gėda ir 
nedovanotinas nusikaltimas, jei|

Ikluoti ir Maskvai pasiduoti. Is­
torija už tokį apsileidimą ir ne­
rūpestingumą mus atžymėtų i 
Kaino judošišku ženklu, kurio 
amžiai neįstengtų ištrinti.

Ne. Lietuviai niekados to ne- 
prileis. Lietuviai pasiliko tokie 
pat, kokie jie yra buvę amžiais. 
Jie nieko nesigailėjo savo tėvy­
nės laisvei, jokia auka jiems 
Lietuvai nebuvo perdidelė. Lie­
tuva dėl to amžiams ne tik 
mums, bet ir svetimiems pasili­
ko didvyrių žemė.

Musų priešas — bolševikas 
Lietuvai sunaikinti deda savo

džiai pasiryžote paskelbti Lie­
tuvai laisvinti vajų ir nusista­
tė! surinkti tam reikalui ketvir-1 
tį milijono dolerių. Už tai Jums 
dėkojame, kryžiuojamos tėvy­
nės vardu. Tokios sumos nebus 
perdaug. Mes tvirtai tikime,kad 
ją suaukosite ir tuomi padėsite 
tėvynę laisvinti, o savo vardus 
užrašysite aukso raidėmis į is­
torijos garbės lapus.

Broliai ir Sesės Lietuviai. Ka­
rys fronte tik tuomet padeda 
ginklą, kai baigiasi karas. Kad 
viena kariaujančių pusių ginklą 
padeda karui nepasibaigus, pa­
siduoda priešui ir savo bylą pra­
laimi. Ginklą padėdamas netai­
ku, karys negarbingai ir nusi-

paskelbia varžytines Laisvės 
Fondo naudai. Ir vėl tas pats 
vaizdas. Ir vėl tūkstančiai plau­
kia Laisvės Fondan. Visų būdų 
ir priemonių čia neišpasakosi. 
Ir šie keli pavyzdžiai vaizdingai 
parodo, kaip anų laikų čekai ir 
slovakai suprato pinigo reikšmę 
savo tėvynės laisvinimo darbui, 
kaip jie mokėjo tą pinigą rink­
ti ir kaip jo negailėjo tėvynės 
reikalams.

Visas musų gyvenimas paro­
dė, kad mes lietuviai buvome ir 
esame nemenkesni už čekus ir 
slovakus. Priminsiu Amerikos 
lietuvių aukas ir žygius savo tė­
vynei laisvinti Didžiojo karo 
metu. Musų istorija garbinges­
nių pasiaukojimų tėvynei pa­
vyzdžių užsirašė. Musų istorija, 
senoji ir naujoji, mirguliuoja 
didvyriškais pavyzdžiais. Paga­
liau šie gyvenamieji laikai tėvy­
nėje^ pasilikusių kančios ir žy­
giai duos istorijos lapams tokių 
didvyriško pasiaukojimo pasi- 
grožėtinų pavyzdžių, kurie nu­
stelbs ¡visus ligi šiol turėtus, ir 
kuriuos sužinojęs pasaulis aik- 
tels iš nustebimo. Negi leisimės 
dabar čekams ir slovakams mus 
aplenkti jų pasiaukojimu ir tė- 

. vynės meilės pareiškimu. Negi 
leisime musų himno Lietuvos 

'garbingos praeities įrašytus žo­
džius “Lietuva, Tėvynė musų 
... Tu didvyrių žemė” paverst 
tuščiais, beprasmiais ir melo 
žodžiais. Negi musų karta butų 
taip sumenkėjusi ir savo kiše­
nės bei asmens patogumų butų 
sumenkinta ir susmulkinta, kad 
dėl gardesnių barščių dubenėlio, 
dėl aukso gabalėlio pamirštų 
savo tėvynės kančias ir jai grę­
siančius mirties pavojus. J e i 
mes šiuo metu ne 10 nuošim­
čių savo pajamų aukosime tė­
vynei, bet visą šimtą, tai ir tuo­
met musų auka bus tik menkas ’

Mokslo
Kampelis

Lietuviai
Seniausioji Lietuvos istorija 

yra musų praeities gyvenimo į- 
domiausias ir žymiausias laiko 
tarpas.

10-tam ir 11-tam šimtmečiuo­
se patys lietuviai apie save nie­
ko nerašė tik kaimynai pradeda 
juos minėti, kai jie vis daugiau 
ir daugiau ima daryti žygių į 
jų'žemes. Tie santykiai yra gry­
nai karinio pobūdžio.

Dar 12-tam šimtmety suski­
lusių kunigaikščių vaidai ir ne­
sutarimai lietuviams duoda pro­
gos kištis į Polocko žemės rei­
kalus. Iš rusų žemėms artimų 
Vilniaus krašto sričių, kurios 
sudarė lietuvių tautos branduo­
lį, plėtė lietuviai savo įtaką Gu­
dijoje. Pirmoji žemė į kurią 
jie įkėlė koją, buvo Minskas. 
Dar 1159 metais Minsko kuni­
gaikštis kvietėsi lietuvius tal­
kon prieš polockėnus. Lietuviai 
pasidaro pavojingi kaimynai to­
kioms didelėms kunigaikšti­
joms, kaip Pskovas ir Naugar- 
das. Paimdami Gardiną, jie 
išplečia toliau savo valdžią Juo­
dojoje Rusijoje. 13-tame šimt­
mečio pradžioje lietuviai jau 
ima rodytis Rusijos pietuose.

1204m. 2000 lietuvių raitelių 
traukia į estų kraštą. 1213 me-

šešėlis tos aukos, kurią deda tais lietuviai sudegino Pskovą.

ir valstybės iždą. Savo pragariš­
kam tikslui pasiekti Maskvai 
daug milijonų meta. Mes gi iš 
savo pusės tai kovai kol kas su­
lyginant su Maskva tik skatikus 
įstengiame panaudoti. Dėl to to­
li gražu negalime padaryti tiek, 
kiek turėdami pakankamai pini- 
go,( galėtumėm ir turėtumėm 
padaryti. Lietuvos laisvinimo 
darbui aukoja paskutinius ska­
tikus lietuviai tremtiniai, kad ir 
patys skurdų gyvenimą gyven­
dami. Bet jų aukas galima nau­
doti tik Vokietijoj, nes vokie­
čių markė neturi rinkos sveti­
muose kraštuose. Musų gi Lie­
tuvos laisvinimo darbas ne Vo­
kietijoj, bet kituose kraštuose 
dirbamas.

d Tam darbui padėjot Jus Ame- 
dėl šių priežasčių tektų nusigin- rikos lietuviai. Dėl to kilnašir-

metuvai BuuauiuiLi savu i i r • i m -y vrvalstybės aparatą, kariuomenę gaištamai palaiko priešą. Musų 
. . . . - .?lknvni .Trintoms, cnnlrlna iv(kovoj {pinigas yra ginklas ir tai 

I ne bet koks. Tenkintis tad vienu 
ar kitu vajum negalima. Pini­
go rinkimas ir telkimas privalo 
tęstis nenutraukiamai ir kiek-

ant tėvynės aukuro tie musų 
broliai ir sesės, kurie yra pasi­
likę savo tėvų žemėje.

Musų žųstančių tėvynėj bren 
lių ir seserų bolševikų liejamo 
kraujo klanai, jų nežmoniškų 
kančių šauksmai, tūkstančių 
musų kilniausių brolių ir sese­
rų išvežtų į Sibirą kankinių 
kančios ir mirtys nekaltų ma­
žų vaikelių badu numarintų, ir 
bolševikų nužudytų skaičių sie­
lų šaukimasis musų pagalbos 
kryžiuojamai tėvynei ir dar gy­
venantiems . skurdžiausiu ir pa­
vojingiausiu gyvenimu Lietuvos 
žemelėj, turi būti mums musų 
žygių ir darbų kelrodis ir musų 
pasiaukojimo, atsižadėjimo ir

1220 metais lietuviai puola Len­
kiją. Tais pačiais metais jie plė-

,*^7 pasiauKOjįmo^ atsizauejimu ji 
viena proga, kol nebus laimėta Į susirūpinimo savo tėvynės liki-

DIDYSIS SAPNININKAS 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA
k • ■ X

Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. Spauda 
1946 metų.

Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie 
Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai., Tie sapnai 
imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešpata­
vime. Karalius Faraonos nupirko nuo tų laikų vieno iš di­
džiausių raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi mokslo daly­
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Biznie­
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių, Mer­
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa 
Enciklopėlija {vairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Ratas. 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietarai. 
Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Sapnininkai parsiduoda po $1.50 egzemplioras 
Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda .. • • po $1.00 
Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 
50 nuošimčių nuolaida.
Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsa­

kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adre­
suokite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Lietuva, kol paskutinis bolševi­
kas neapleis musų žemės. Tai 
labai gerai suprato dar prieš 
Didįjį karą čeko-slovakai va- 
duodamiesi iš Austro-Vengrų 
kupacijos.

PASIMOKINKIME Iš
ČEKO-SLOVAKŲ

štai kaip jie rinko pinigus ko- ! 
vai už savo tėvynės išlaisvini­
mą: pirmiausia kiekvienas če­
kas ir slovakas į savo Laisvės 
Fondą mokėjo mokesčius po 10 
nuošimčių nuo savo uždarbio. 
Tie mokesčiai buvo mokami 
nuolatos, kaip valstybės mokes­
čiai mokami. Kas tokio mokes­
čio nenorėjo mokėti, buvo pa­
skelbtas tautos priešu. Su tokiu 
žmogum visi nutraukdavo ry­
šius ir jo vengdavo, kaip pikta 
liga sergančio ligonio. Toliau, 
toks pat nuošimtis buvo moka­
mas nuo visų pobūvių, pasilink­
sminimų, iškilmių išlaidų. Susi­
rinko pavyzdžiui draugai alučio 
išgerti smuklėm Smuklės savi­
ninkui moka 100 kronų. 10 kro­
nų sumokėdavo Laisvės Fondui. 
Iškilmingos krikštynos ar ves­
tuvės. Iškilmių kėlėjas su lėkšte 
apeina svečius reikiamam nuo­
šimčiui tėvynės reikalams su­
rinkti. Svečiai sumeta daugiau 
negu reikalaujama.

Be to, jų buvo vartojami ir 
kiti įvairiausi budai didinti Lai­
svės Fondo sumoms. Kiekviena 
proga tam tikslui buvo panau­
dojama. štai susirenka geri 
draugai ar pažįstami pasivai- 
šint saliųne. Begirkšnojant ir 
bešnekučiuojant vienas draugų 
išsitraukia cigarą iš kišenės ir 
skelbia varžytines tėvynės nau­
dai. 15 kronų — kas daugiau. 
Pasipila rungtynės —1-30, 50, 
100 ir t.t. Dažnai už tokį ciga­
rą (varžydavo ligi 1,000 kronų, 
štai kitam pasilinksminime jau­
na mergaitė nusimovusi savo 
susižadėtuvių žiedą pradeda 
varžyti. Kyla nepaprastas entu­
ziazmas. Susirinkusius pagauna 
didelis džiaugsmas ir susižavė­
jimas mergaitės karšta tėvynės 
meile, kuri tėvynės reikalus sta­
to už mylimo jaunikaičio at­
mintį ir savo asmens gyvenimo 
laimės laidą, žiedas laimi daž- 

. nai šimteriopą kainą, kuri au- 
I kojama tėvynės laisvinimo rei­

kalui. Kitam vėl pobūvyje vy­
ras nusikabinęs savo laikrodį

o-

mu bei kova už jos laisvę riba 
ir mąstąs.

IŠVADA
Lietuva tiki Jūsų lietuviška 

širdimi. Lietuva tiki Jūsų žy­
giais jos išvadavimo darbui. 
Lietuva laukia jūsų duosnumo, 
aukos, kuri reikalinga jos lai­
svei atgauti ir jos tautos gyvy­
bei išgelbėti. Lietuva tiki, kad 
ir Jųsjcaip ir visa Lietuva, kaip 
Eųtai stosite į kovą visiškai sa­
ve ir savo patogumų atsižadėję, 
kaip tie, kurie yra pasilikę kur 
Nemunas, Šešupė, Venta, Ne­
ris ir šventoji teka, kur broliai 
artojai lietuviškai šneka, bet 
kur jau vietoj linksmos Birutės 
dainos,, skamba gudus širdį ve-

rią pagalbos šauksmai, kur tie­
siamos į mus bado ir sunkaus 
darbo išdžiovintos rankos mel­
ste melsdamos musų pagalbos. 
Ir Lietuvos ir Sibiro tą balsą 
Jus girdite, tas į Jus ištiestąsias 
rankas Jus matote. Broliai ir 
sesės. Tam šauksmui Jus savo 
ausų neužsikimšite, ištiestų į 
Jus rankų neatstumsite, nes ir 
Jus esate lietuviai, nes ir Jūsų 
širdys Uetuyiškai plaka, nes Lie­
tuva, nors labai suvarginta, bet 
yra ir Jūsų mylimiausia močiu­
tė. Visus tad reikalus, reikaliu­
kus atidėję tolimesniems lai­
kams, aukokite tik tėvynei va­
duoti. Nedelskite parodyti savo 
tikro lietuviško ir garbingo sa­
vo tėvynės reikalų supratimo, 
kad nebūtų pervėlu ir kad baisi 
atsakomybė už tėvynės praradi­
mą sunkia našta nekristų ant 
Jūsų ir Jūsų vaikų pečių.

Tad, į darbą,į darbą, kaip 
Dievas įsakė.... ,

M. Krupavičius, 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto Pirmininkas.
1947 m., sausio 30 d.

Senovėje
š i a Černigovo kunigaikštiją. 
Treji metai vėliau jie terioja 
Livoniją, pasiekdami 
(Vandenio) apylinkes. Kitoje 
vietoje jie naikina rusų Toropie- 
ėo sritį. Vėl treji metai vėliau 
lietuviai įsiveržia į Smalensko 
apylinkes. Tų pačių metų žie­
mą jie nulekia ligi Naugardo.

Tie puolimai ėjo trimis pa­
grindinėmis kryptimis: iš šiau­
rės pusės jie atsidauždavo į pla­
čias Naugardo ir Pskovo kuni­
gaikštijas. Rytuose baigdavosi 
jų teriojimai beribiuose Sma­
lensko, Padnieprio, Černigovo ir 
Kijevo plotuose. Pietuose lanky­
davo jie Vilniaus, Mažosios Len­
kijos ir Mozūrų sritis. Tokiuose 
savo gausinguose žygiuose lie­
tuviai parsigabendavo be įpras­
to karo grobio, didelius belai­
svių burius.

Jei trumpai reikėtų ano meto 
lietuvius apibudinti,, tai, rodos, 
neklystant juos galima charek- 
tarizuoti kaip karių tautą.

Pabalty atsiradęs metraštis, 
1226-1227 m., vadinamoji Hen­
riko kronika, lietuvius apibudi­
na, kaip galingiausią ir karin­
giausią tautą visame ano meto 
Pabaltijy, štai tos kronikos au­
toriaus viena pasfaba pažodžiui:

“Tada lietuviai viešpatavo ki­
toms tautoms, kaip krikščio­
nims, taip ir pagonims. Latviai 
palikdami savo apleistus na­
mus, skubėdavo, pasislėpti į 
miškų tankumynus. Bet ir ten 
jie nuo lietuvių negalėdavo iš­
trukti, nes šie tykodami, bet 
kokiu laiku juos miškuose su­
čiupdavo. Vienus užmušę, kitus 
nusivedę į savo kraštą, jie 
jiems viską atimdavo. O rusai, 
pamatę lietuvius, kad ir nedide­
lį skaičių, bėgdavo nuo jų, kaip 
sprunka kiškiai, išvydę medžio­
toją. Todėl buvo livoniečiai lie­
tuvių maistas, ir _ gėrimas ir 
kaip avys vilkų nasruose, kai 
jos yra likusios be piemenų.”

Lietuviai buvo jau anais lai­
kais susipažinę ir su tuolaikine 
technika. Pilims paimti, čia 
pat miške, prisikirtę medžių, jie 
dirbdavosi tam tikras mašinas 
ir stumdavo jas prie aukštų pi­
lies bokštų ir sienų. Kitą kartą 
per vieną naktį lietuviai pasi­
dirba tiltą Dauguvai pereiti ir 
kitus pabūklus pasidarė. v

Keletą kartų kronikjninkas 
sako, kad lietuvių ginklai buvę 
sidabrinės spalvos, žibėję kaip 
veidrodis. Jie turėję paauksuo­
tų šalmų ir kitokių gerų ginklų.

Cėsio

IŠ LAIKRAŠČIO
sostinėje leidžiamas 

— Amerique” neseniai 
per Nuernbergo tei-

Belgų 
“Europe 
paskelbė . 
smą iškilusius slaptus susitari­
mus tarp Stalino ir Hitlerio, pa­
gal kuriuos Baltijos valstybės, 
taigi ir Lietuva, paliekama So­
vietų Rusijos sferoje. Laikraš­
tis iškelia didelę Kremlio valdo­
vų veidmainystę, nes nei mėne­
siui nepraėjus, spalių 11d. su 
Lietuva sudarytame susitari­
me dar tvirtino “Sovietų vy­
riausybė garantuoja Lietuvos 
saugumą bei jos suverenumo 
nepažeidžiamumą0.

Šiandien bolševikai nesivar­
žydami švaistosi fašizmo ir pro- 
nacio epitetais, tačiau, tikrumo­
je jie buvo patys pirmieji na­
cių talkininkai ir jei gale jie ir 
atsidųrė demokratinių valstybių 
pusėje, tai tik Hitlerio varu at- 
vyti. Laikraštis cituoja Moloto­
vo žodžius, pasakytus Vyriau­
siame Sovietų Prezidiume 
1939 m., lapkričio 17 d.:

“Pradėti karą su hitlerizmu 
yra kriminalas! šitoksai karas 
jokiu budu nepateisinamas. Hit- 
lerizmo ideologija, kaip ir kiek­
viena kita idealogija, gali būti 
priimtina ar atmestina, tai po­
litinių nuomonių klausimas. Ta­
čiau, kiekvienas supras, kad 
prie jos likvidavimo nedera eiti 
karo keliu, štai dėlko yra be­
prasmiška, netgi kriminališka 
vesti karą hitlerizmui sunaikin­
ti, pridengiant jį neteisinga ko­
vos dėl demokratijos skraiste.”

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

The Speedline

CORONA
UŽSIMOKA PATI Už
SAVE BILE KURIOJ 

ŠEIMYNOJ
Corona mašinėlės atmo­
kės jum daug kartų datb 
giau kiek kainavo. Užei­
kite pas bile pardavė­
ją. .. pamatykite maši­
nėlę.

daddy...
K can TAKE IT L/

Naujos Po-karinês
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD...
Corona maãinSlês yra geriausios pasauly. Jas daugiau­

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapaeina nS valdiškos Įstaigos, nê mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa- 
& kaina. Jei rengiatės rašomųjų mašinėlę įsigyti ir sutau- 
pyti pinigų» prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa­
tarpininkausime. Kreipkitžs:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street ----------------------Worcester, Mass.
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The Baltic Scandinavian Society of
Washington, D. C.

The Society held a banquet 
and social on Saturday, Feb. 
22, 1947 at the El Patio, 711 
13th St.,' N. W. to celebrate 
George Washington’s Birthday 
and jointly commemorated the 
National Days of Lithuania and 
Estonia which fall on Feb. 16 
and Feb.24 respectively. Among 
the guests attending were: Mr. 
-Johannes E. Markus, a former 
Estonian Minister to Hungary, 
who represented Mr. Kaiv, the 
Ectonian Consul General in New 
York; Dr. Alfred Bilmanis, the 
Latvian Minister; Mr. Thomas 
Mansy, Secretary of the Iraq 
Embassy; Rev. Dr. Clarence 
Nelson of the Augustana Luth­
eran Church and his wife; Rev. 
Fr. Louis Cheatham of the Holy 
Comforter Church; and Con­
gressman Alvin E. O’Konski of 
Wisconsin. The affair was at­
tended by Catholic, Protestant 
and Jewish persons of the Bal­
tic and Scandinavian extrac­
tions and nationalities. After 
the talks, there was some en- 

. tertainment and folk music and 
dancing.

Mr. Markus, representing Mr. 
Kaiv, Estonian Consul General, 
pictured how the population of 
Estonia was affected by the 
Nązi and Soviet occupations. He 
stated that over 25% of the 
population were victims of Rus­
sian occupation, either sent to 
other parts of Russia or are 
now among the displaced per­
sons.

Dr. Bilmanis/ the Latvian 
Minister, paid tribute to the 
memory of George Washington 
who is his day received help 
from abroad in America’s 
struggle for freedom. And to­
day the Baltic States are look­
ing to America to regain their 
freedom and independence. Dr. 
Bilmanis pictured the progress 
made by Latvia during her in­
dependence in contrast to the 
miserable existence of the Lat­
vian populace under Soviet oc­
cupation. All that Latvians 
want is peace and security and 
recognition to be free and inde­
pendent. He stated that while 
some of the satellite countries 
received help from ÜNRRA, no 
such help was permitted to 
come into the Baltic States by 
the Soviets. From reliable sour­
ces, he stated that fortifica­
tions are being built along the 
Baltic. Then he posed this ques­
tion: “Against whom are her 
borders being secured if Soviet 
Russia claims to be a friend of 
the United States and Great 
Britain and the Scandinavian 
countries.” He also stated that 
while communists through their 
fifth column activity have 
gained control of the satellite 
countries, Soviet Russia is af­
raid to annex them outright

through fear of an opened re­
bellion that she may incur 
against her.

Congressman O’Konski stated 
that we are further away from 
peace today than we were in 
1939 and that the Baltic coun­
tries have been victims of ap­
peasement and because of their 
geographical location. Fate of 
Poland has been sealed because 
United States and Great Bri­
tain approved. Fate of the Bal­
tic countries, O’Konski stated, 
■■ ■ ■ i » -1 f » —»

Comment
A.L. by A.L.

Governor Duff of Penn­
sylvania issued a special 
proclamation urging Ame­
ricans to observe February 
16 as Lithuania’s Indepen­
dence Day. Similar procla­
mations were issued by the 
Governors of Maryland and 
Illinois.

Among . recent arrivals 
from Europe is professor 
Antanas Salys, one of the 
foremost experts in Lithua­
nian philology. He expects 
to teach at the University 
of Pennsylvania where an­
other expert in, Lithuanian 
is teaching — prof. A. Senn.

One of the first immi­
grants from Soviet occu­
pied Lithuania is Paul Ma- 
siokas, his wife and daugh­
ter. They are American cit­
izens who formerly resided 
in Cicero and Chicago. The 
war found them in Lithua­
nia. They endured both the 
Russian and Nazi occupa­
tions. Finally, through a 
lot of trouble they succeed­
ed in leaving Lithuania via 
Moscow and Odessa.

A native-Arabian, R. Nak- 
! hla, a j esuit father in Leba­
non, is one of the very few 
Arabians who can read and 
write in Lithuanian. He is 
a subscriber of a Lithua­
nian American newspaper.

IS THERE SUCH AIMING AS
PERFECT

WOMANHOOD ?
“No”—claim medical authorities, who ought to 
know! Nature has so constructed and physi­
cally endowed woman that in many cases she’s 
apt to suffer certain distressing symptoms 
during her life. For instance, when she enters 
womanhood—or during the menopause, the 
period when fertility ebbs away.

Now if on ‘certain days' of the months—fe­
male functional monthly disturbances are 
causing you to suffer from pain, nervous dis­
tress and feel so tired, cranky, you snap at 
your children and husband—then do try Lydia 
E. Pinkham’s Vegetable Compound to relieve 
such symptoms. It’s famous for this purpose.

Made ESPECIALLY For Girls and Women
Pinkham’s Compound does more than relieve 
such monthly pain. It also relieves accom­
panying nervous tension, irritability and weak, 
highstrung feelings—when due to this cause. 
Taken regularly thruout the month — this 
great medicine helps build up resistance 
against such distress. A thing any sensible 
woman should want to do!

Lydia Pinkham's Compound is also very 
effective to relieve hot flashes and those funny, 
embarrassing feelings during the years 38 to 
52—when due to the functional ‘middle-age’ 
period peculiar to women.

Pinkham's Compound is worth trying!

cfyáa S. (PinMuuri UXSSS&

PIRMYN UŽ LAISVĘ LIETUVOS!
Pirmyn už tikrą, brangią laisvę Lietuvos,
Pirmyn už atvadavimą musą šalelės pavergtos,
Pirmyn išvyti kraugėringus diktatorius ir budelius,
Pirmyn iššluot iš jos Paleckus, Sniečkus, Stalinus.

Pirmyn į aušrą jau tikrai artėjančio Rytojaus, 
Kurs pradeda nušvist ant išvargintos Europos, 
Pirmyn sutraukius retežius tironą azijatiškos, 
Skaudžios pasauliui vergijos, išlaisvinti visas tautas. .

Pirmyn į narsią kovą prieš žmonijos laisvės pavergėjus, 
Tebūnie mirtina zaizda duota diktatoriams žiauriems, 
Pirmyn visi, kuriuose teka dar tikras laisvės kraujas, 
Stoti už teisybę, o teisybę mylintis pasaulis bus su mumis.

Pirmyn atsteigti tikrą laisvę, nusikratyti vergijos, 
Kurią taip saldžiai peršą tikrieji tautžudžiai, 
Pirmyn gražinti laisvę, tikrą Nepriklausomybę, 
Prie kančią stulpo prirakintai Lietuvai nekaltai.

Pirmyn išliuosuoti ir garbingą pačią Rusą tautą
Iš azijatiškojo barbaro, kruvinojo Stalino — antikristo ranką, 
Juk ji niekuomi pasauliui nekalta, o visgi jau 30 metą kenčia 
Už geležinės uždangos vergija, tarsi Nerono kalėjime baisiame.

Teprašvinta pagaliau aiškiai nauja gyvenimo gadynė 
Virš paversto griuvėsiais, ašarų M kančių, despotizmo 
Ir barbariška vergija žiauriai kamuojamo pasaulio, 
Teišnyksta melas, apgaulė ir neteisybė nuo šios žemės paviršio.

Tą skaisčią aušrą, tą džiuginantį gyvenimo Rytojų
Nešanti žmonijos numylėta PASAULIO DEMOKRATIJA,
Su Atlantiko čarteriu, 4-riomis laisvėmis, tarsi žemčiūgais papuošta, 
Tat, dar syk pirmyn, — o Dievas mums tikrai padės tame! ! ! !

PADANGĖS ARAS —

PUSLAPIS PENKTAS

FLORIDOJ KOMUNISTAI SUVARYTI 
OŽIO RAGAN

Antano Tvaranavičiaus Laiškas iš Floridos
nuslopintas: vienas iš pub­
likos atsistojo ir pasisakė, 
kad nėra klubo narys, bet 
tik svečias, užprotestavo, 
kad komunistai nori susi­
rinkimui padiktuoti ir ne­
leisti aukoti lietuvių ir Lie­
tuvos reikalams. Tuo pačiu

Miami, Florida, 
Vasario 16-tos šventė

Užgavėnių vakare buvo 
surengtas gražus balius su 
šokiais ir prakalbom Lietu­
vos Nepriklausomybės su­
kakčiai paminėti, žmonių 
buvo suvažiavę iš visų A- 
merikos kraštų. Prakalbų 
sakė “Keleivio” redaktorius 
S. Mikelsonas. Kalbėtojas 
pasakė ilgoką, turiningą ir 
momentui pritaikintą kalbą, 
nušviesdamas visas Lietu­
vos laimes ir nelaimes, žmo­
nių pergyventas ir pergy­
venamas valandas, bėdas ir 
vargą. Skatindamas visus 
išvien dirbti, kad Lietuva 
vėl taptų Nepriklausoma 
Demokratinė Respublika. 
Jis ragino aukoti kas gali­
ma ir kiek galima Lietuvos 
išlaisvinimui ir vargstančių 
Lietuvos žmonių sušelpi- 
mui.

Šitie pastarieji kalbėtojo 
žodžiai ir įstrigo kaip kau­
las komunistų gerklėse. Esą 
buvę klubo susirinkime nu­
tarta, kad partiniams rei­
kalams aukos nebus renka­
mos, o dabar Mikelsonas 
vienas ragina aukas rinkti. 
Buvo bekyląs triukšmingas 
kačių koncertas, tačiau jis 
buvo pačių svečių greitai 

iš yet not sealed because we 
have not yet said “yes" to Sta­
lin. Lithuania, Latvia, and 
Estonia are definitely a test 
case of future United Nations 
to resolve and prove its effect­
iveness. He also stated that the 
whole matter of Baltic States 
and their freedom is interwoven 
with the freedom of liberty lov- I 
ing peoples.One of the tragedies 
of the war was the OWI which 
“oversold Russia" and belittled 
our own American efforts in 
the war. He brought out the 
fact that $460,000,000 has to 
be paid by Finland to Soviet 
Russia for reparations in 8 
years and a fine is leveled ag­
ainst her in the sum of $200,000 
for each day'overdue. He went 
on-to say that is was not 
surprising that Finland had to 
borrow^ 35 or 40 millions of 
dollars from the United States 
to help pay her reparations and 
that Russia was in reality the 
recipriant of our finances and 
that the same thing will hold 
true in the case of Italy and 
Germany when treatries are 
made with them. He further 
claimed that Soviet Russia has 
been sustained since the war 
througt direct and indirect aid 
that she has received from the 
United States. LJ.E.

jis paprašė visus, kurie no­
velų aukoti, atsistoti. Gera­
širdžiai lietuviai ir lietuvės 
atsistojo, kaip muras, o keli 
komunistėliai liko drypsoti, 
kaip lepšės. Po to kalbėto­
jas baigė savo kalbą Baig­
damas paskelbė, kad per 
Antaną Tvaranavičių yra 
Iatvežtas buv. Lietuvos Pre­
sidente Dr. Kazio Griniaus 
i sveikinimo laiškas iš Phila- 
Idelphijos: “Ar norite, kad 
'perskaityčiau?”, paklausė.

Komunistai vėl šoko piestu, 
kad neskaityti, bet daugu­
ma pareikalavo perskaityti. 
Perskaičius, jis buvo priim­
tas su gausiu rankų ploji­
mu.

Po prakalbos, pirmininkas 
pastebėjo, jog su komunis­
tuojančiais svečiai nesiskai­
to ir nori patys aukoti, to­
dėl galima aukas rinkti sve­
čių vardu. Programai pasi­
baigus, J. Bubnis iš Miami 
ir p-nia Miller perėjo per 
publiką ir surinko BALF’ui 
$164.76. Aukotojų pavardes 
ir iš kur — surašė Mrs. Mil­
ler iš Kearney, N. J.

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

LIUOSLAIKIU nuo savo paprasto 
darbo — kurčią vaiką mokinimo, 
Alexander Graham Bell darė bandy­
mus elektrikoje ir sykiu svajojo sa­
vo didįjį svajų . . kad ateis diena, • 
kurioje bus išrastas instrumentas, 
kuris perduos žmonių balsą virš vie­
lą ilgame susisiekime. Kovo mėn., 
1876 metais, tai 5 metams praėjus 
po to, kada jis pirmą sykį aplankė 
Bostoną, p. Bello daug tyrinėjimų 
buvo atidengta su jo atvaizda ir 
vaizduojančia scena, kuri kabojo vir- 
šuje matomame vaizde.

džiai* perduoti telefonu. Watsonas at­
siskubino ir susijaudinęs tarė, “Pone 
Bell, aš girdėjau kiekvieną žodį ką 
jus kalbėjote aiškiai.”
DAUG PASIKEITIMŲ pasauly įvy­
ko nuo telefono išradimo. Tolis dau-

Jam dirbant ant (vieno elektrikinio 
instrumento viršuje jo studiją 5-toje 
išėjimo vietoje, jis užpylė kokią tai 
baterijos soliuciją ant savo drabužių. 
Tuo sykiu jo draugas pagelbininkas, 
Tamas Watsonas, lenkė instrumento 
priimtuvą kitame kambaryje. “Pone 
Watsonail,” tarė Bell. “Eik čia, pas 
mane”. Tai buvo pirmutiniai žo-

giau jau nekliudo žmonėms vienas su 
kitu susitikti. Moderniškas biznis, 
moderniška vyriausybė, moderniškas 
gyvenimas. . . Visi tie dalykai yra 
galima sujungti šiuo instrumentu, 
kuris neša dešimtis milijonų pasikal­
bėjimų kas dieną, ir glaudžia mus 
arčiau prie savo draugų neatsižvel­
giant kur jie nebūtų.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY



PUSLAPIS ĮEITAS AMERIKOS LIETUVIS Kovo (March) 1-iną dieną, 1947

16-T Al VASARIO PRAĖJUS ČIOBRELIAI Iš VIETOS DARŽELIO
kų rinkimo vajus Lietuvos 
bylai ginti (per Tarybą).

Buvo kviesta ir dalyvavo 
Wore, miesto majoras J. F. 
Sullivan. Jis pasakė labai 
simpatišką Lietuvai ir lietu­
viams kalbą paskelbdamas 
vasario 16-tą dieną — Lie- 
t u v o s Nepriklausomybės 
dieną Worcestery.

Muzikalę programos dalį 
išpildė Moterų Klubo cho­
ras, p. Dirvelienė ir jaunas 
V. Motiejaitukas. Tik gaila 
kad programa buvo gana 
plati ir Moterų Klubo cho­
ras negalėjo ilgiau link­
smint publiką savo daino­
mis.

Kas liečia finansus, Wor- 
cesterio lietuviai visuomet 
buvo duosnuš palietus Lie­
tuvos reikalus, bet šį kartą 
ypatingai parodė savo au­
komis, jog jie labai arti 
Lietuvos visuomet stovi,au­
kų surinkta nemažas pluoš­
tas.

Tikrai galima sakyt, jog 
tai ne pirmas ir ne paskuti­
nis kartas Worcesterio tau­
rus lietuviai: aukštaičiai 
žemaičiai ir dzūkai klojo 
doleriukus, kad Lietuvoj 
Laisvės varpas skambėtų, 
kad galėtų sugrįžt jos trem­
tiniai ir butų tėvų krašto 
šeimininkai.

Išneštos rezoliucijos rei­
kalaujant Amerikos vyriau­
sybės, kad butų pagreitin­
tas Lietuvos išlaisvinimas.

Tikiu jog Worcestery ne­
tik 16-tą vasario dienoj, bet 

(ir apskritus metus bus dir­
bama Lietuvos ir visos lie­
tuvių tautos labui.

J. P. Kiškis panijos savo apyskaitas ir 
iš valdžios ir valstijos tak­
sų blankas, tuojau ateikite į 
Amerikos Lietuvio raštinę, 
kur jums pagelbės sąžiniš­
kai išpildyti jūsų “Income” 
Taksų Blankas.

Yra virš 500 dalykų, nuo 
kurių galima aptaksavi- 
mus nuimti, bet reikia žino­
ti kaip. Atėję Am. Lietu­
vio raštinėn, rasite tinka­
mą ir teisingą patarnavimą. 

Amerikos Lietuvio rašti­
ne bus atidaryta sekmadie­
ny po-pietų, nuo 2-tros iki 
6-tos valandos — del išpil­
dymo Įneigų Taksų.

Jau anksčiau dalinai buvo 
prisiminta apie iškilmingą 
vasario 16-tą paminėjimą, 
bet vistik norėčiau dar tuo 
pačiu reikalu prisimint, kad 
ištikro man ir visiems da­
lyvavusiems ta diena davė 
nepaprastai reikšmingą į- 
spudį ir malonią progą grįž­
ti mintimis atgal į tą bran­
gią tėvų žemę Lietuvą.

Worcestery buvo ta Ne­
priklausomybės šventė 
apvaikčiojama trijose vie­
tose, bet visose viešpatavo 
ta pati ilgesio nuotaika ir 
troškimas Laisvos Lietuvos. 
Visose vietose buvo įžymus 
kalbėtojai ir svečiai iš Eu­
ropos.
Lietuvai Remti D-ja 1-mas 

Wore. Skyrius Nepriklau­
somybės šventę apvaikščio­
jo liet. Ukėsių Klube, kame 
dalyvavo apie 400 žmonių. 
Prindpaliu kalbėtoju buvo 
Dr. Pajaujis, neseniai at­
vykęs iš Vokietijos.
Dr. Pajaujis kalbėjo dviem 

atvejais ir labai išsamiai 
nupasakojo Lietuvos pergy­
venimus nuo pirmojo Pa­
saulinio karo būtent; Lietu­
va laisva, okupuota rusų, o- 
kupuota vokiečių ir vėl ru­
sų. Taip pat lietuvių trem­
tinių būklė ir .troškimai lai­
svės rytojaus.

Be Dr. Pajaujo buvo ir 
kiti kalbėtojai, daugumoj 
vietiniai veikėjai, nes su va­
sario 16-tą užsibaigė ir. au-

Nesivêluokite su savo
-r ¿¿r ~ _

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korįporacijos 

programas per stotį WORL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Armonistas Richard Bar­
ris iš Dedham.

2— Dainininke Dr. Amelia Ru- 
dokiutė iš So. Bostono.

8—Pasaka apie “Magdute”.
Po programui prašome para­

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St./ Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

• Steponas Minkus

Artojai lietuviškų dirvonui. Ateinantį sekmadieny at- 
tankiai tokių komplimentų sidarys vajus BALF Šelpi- 
gauna: “Vagys, jus pinigus'mo Fondo. Visos kolonijos 
dedat į kišenių,” ir šiaip 
dar gražesnių žodžių girdi, 
kartais ir ausis turi užsikiš­
ti. Visgi turiu pasakyti, kad 
tie artojai visuomet ir - vi--, 
sada savo daug . prideda, ir 
niekam nepasakoja, juk ir 
lietuviška patarlė sako, 
“Kas nieko neveikia, to nie­
kas nepeikia.”'

' ruošiasi prie to vajaus.
Worcestery, rodosi buvo 

net trys skyriai, bet nieko 
nesigirdi. Ar tie skyriai 
dirba ką nors del to vajaus? 
Šis vajus palikta tiems sky­
riams atlikti savo užduotį. 
Jeigu pasirodys mirusiais, 
tai kas nors kiti pradės) 
dirbti tą svarbą darbą — 
Šalpos Darbą. Pradžia jau 
yra gera, Liet. Piliečių Klu­
bas aukavo tam tikslui

Iš Lietuviu Demokratę Kliubo Susirinkimo
Praeitą pirmadieny vasario 

men. 24 d., Lietuvių Kliubo sa­
lėje įvyko priešmetinis L. D. 
Kliubo susirinkimas. Kliubo 
pirm. F. Stapšis atidarė susi­
rinkimą 8-tą vai. vakare. Susi­
rinkime dalyvavo gana skaitlin­
gas narių skaičius.

Apart kitų nutarimų buvo 
nutarta surengti L. D. Kliubo 
metinį benkietą ir tam tikslui 
buvo išrinkta komisija, kuri 
paskirs laiką benkietui. Į komi­
siją įeina šie nariai: F. Stepšis, 
J. Parulis, A. Kriaučialis, A.

Kromilius, J. žemaitis, Mrs. J. 
Kasper, Mrs. F. Stępšis, Mrs. J. 
Zinkus, Mrs. J. A. Gerulis.

Toliau buvo nominuojama 
valdyba 1947 metams: pirm. J. 
Buckley, Vice-pirm. A. Kriau­
čialis, J. A. Gerulis, E. Petró- 
laitis; Ižd. J. Zinkus; Fin. rašt. 
F. W. Stepšis; Prot. rašt, Mrs. 
J. Gerulis, Kasos glob., P. Mil­
ler ir A. Kromilius; Direktoriai, 
Al. Šimokauskas, M. Yešinskas, 
P. Shilalė, Mrs. J. Zinkus, Mrs. 
F. Stepšis; Maršalka, J. Mattus.

Korep. A. K.

Pas Savo brolį ir sesutes 
pirmiaus atvykusius iš Eu­
ropos į Worcesterj atvyko | $500.00, Sandaros 16-ta kp. 
praeitą penktadieny iš Eu-1 —$50.00. 
ropos p-lė Jurgita Zimavi- 
čiutė. Tai jau dešimta ypa- 
ta yra atvykusi į Worceste­
rj iš Europos, kurie iš Lie­
tuvos trys metai.

40 metų kalėjimo du Wor- 
cesterio jaunuoliai Joseph 
Oliver ir Stepren Poltorak, 
už visokius nusižengimus 
nuteisti tokiam ilgam laikui. 
Ko ieško, tą ir gauna.i i Susipažinimui su atvyku­

siais iš Europos jaunais lie­
tuviais su vietos lietuviais Sovietų Rusijos ' Parla- 
po Velykų bus suruoštas va­
karėlis. Aš tikiu, kad atvy­
kę lietuviai patys, išpildys 

į programos.
Tai bus įdomus vakaras 

—Jaunimo vakaras. Vėliau 
pranešim daugiau. ' .

l- n.V i 
i- dalį 
til Tí

mento pirmininkas Marsha­
las Andrei Aleksandrowitch 
Zhdanov, resignavo iš tos 
pozicijos. Pirmiaus laikraš­
čiai rašė, kad Zhdanovas a- 
teityje Stalino vietą užims.

Krivaitis

VALDIŠKA APSAUGOS AGENTŪRA

I Socialio Kliubo 
Naujienos

Aušros Vartų Socialinio Kliu­
bo susirinkimas įvyko vasario 
men. 18 d.; po susirinkimo pra­
sidėjo Užgavėnių balius ir 
“Beano”. Komitetas susidėjo iš 
ponių: Nedvatskas, Mikolitis ir 
Kvaratejas.

Kitas susirinkimas įvyks ko­
vo mėn., 25 d., ir po susirinki­
mo bus arbatėle ir “Beano”.

Komitetas tam parengimui 
susideda iš ponių: Krisčiunas, 
Kraunialis ir Saulėnas.

Rengėjos

Kozyrų Vakaras
Moterų Sąjungos 5-ta kuopa 

rengia kozyrų vakarą, kuris at­
sibus kovo 5, 1947, 8:00 valan­
dą vakare, bažnytinėje svetai­
nėje, Waverly St.

Rengėjos kviečia visus atsi­
lankyti. Bus'labai gražių dova­
nų ir užkandžių. Rep.

Pramoga
Lietuvių Labdaringos Dr-jos 

pramoga su užkandžiais atsi­
bus Kovo (March) 1-mą dieną, 
šeštadieny, 7:30 valandą vaka­
re, Lietuvių Ukesių Klubo salė-l 
j e, 12 Vernon St.

Komitetas kviečia visus atsi­
lankyti ir praleisti vakarą pa­
remiant draugiją.

Rašt. Keršyte

ANT RANDOS
Išsirandavoja du kambarini 

del profesijonalo — D-ro Den- 
tisto, Daktaro M. D., ar Advo­
kato. Tai auksinė proga del 
lietuvio profesijonalo pradėti 
savo profesiją tirštai lietuviais 
apgyventoje vietoje.

Kreipkitės Amerikos Lietuvio * 
ofisan àr telefonuokite 5-1094.

OFICIAJLIB SUSmENIJIMO LIK 
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAI

Kasimir S. Michalski,M.D
IS VERNON STREET

Susilaukė Sunaus

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak. 
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562

Aukos Lietuvai Remti 
Draugijai

Lietuvai Remti Draugijos 
1-mo skyriaus ąpvaikščioji- 
me vasario 16-tą dieną, Lie-, 
tuvių Piliečių Klubo svetai­
nėje, 12 Verhon gatvės,- 
Worcester, Mass, aukas įtei­
kė sekanti asmenys: „

Mr. & Mrs. P. Kupšinskai 
—$12.00.

Po $10.00: — V. ir J. Kįę- 
lai, Vincas Kielė, John Č. 
Sutkus. .. x .

Po $2.00 aukavo: — J. Àu- 
gustinavičius, A? Degutis, 
S. Starkus; F. Mikąuski, F. 
Urbonas, J. Povilaitis, Ė. 
Miglinas, A. Šakalys^!. Bab- 
raitis, A. Kriaučialis, Á;. 
šablinskas, M. Višniauskaš;' 
P. Beržinskas, J. Valeckas, 
S. Valeekienė, J. Rioglis. i

Po $1.00 aukavo f —K. 
Gerulytė, A. Karpavičius, S. 
Bartašius, B. Bartašienė, p. 
A. Bernotienė, V. žiugždie- 
nė, M. Zakarevičius, J. Ma- 
tačinskas, J. šalaviejus, J. 
Jankauskas, M. Keblinskie-

Jeigu E
Sulig Sociales Apdraudos Ak­

to, apdrausto algąpelnio našlė 
gali gauti sekančias apdraudos 
naudas —

Mėnesinę apdraudą jei su­
laukus 65m. amžiaus, ar 
sulaukia 65m. amžiaus;

Mėnesinę apdraudą, 
jaunesnė 65m. ir savo 
turi jaunų vaikų;

* Visos sumos išmokėjimą, jei­
gu dar nesulaukus 65m. am­
žiaus, ir neturi vaikų savo glo­
boje,-mėnesinę apdraudą vėliau, 
kuomet sulaukia 65m. amžiaus, 
jeigu vėl neištekėjus.

Našlės mėnesinė apdrauda y- 
ra 3-ketvirtadaliai jos vyro už­
dirbtos aipdraudos. Visos-sumos 
išmokėjimas mokamas našlei, 
nesulaukusei 65m. amžiaus, yra 
lygus 'šešis syk įvyro mėnesinės 
apdraudos sumos.

Pavyzdin, daleiskime, kad vy­
ras gaudamas mėnesinę senat­
vės apdraudą iš $25.00 per mė­
nesį mirtų sulaukęs 68m. am­
žiaus, palikdamas našlę 65m. ar 
daugiau. Ji gaus, kol gyva, tris- 
ketvirtadalius jo $25. ar $18.75 
per mėnesį kol gyva bus, jei 
vėl neapsiveda.

Daleiskime, kad šitas žmogus

Našlė

kada

jeigu 
globoj

ROSELAND FLOWER SHOP
301 Pleasant gatvės

Worcester, Mass.

- Vestuvių puokštės — Laidotuvių bukietai 
Gėles Visokiem Reikalam

Kalėdoms: — Vainikai, Eglaitės, Krepšiai

Telephone 2-4715

EDWARD V. KUPSTAS, Veterans

nė, J. Simanavičius, J. Jo- 
džionis, D. Antanavičius, J. 
Barauskienė, J. Pigaga, Al. 
Dambrauskas, Fel. Dam- 
drauskas; A. Žiugžda, O. 
Višniaųskienė, U. Kerulie- 
nė, M. Backunas, T. Januš- 
kis, M. Miliauskienė, J.'Poš­
kus, A. Giraitis F. Saba­
liauskas, Pov. Naginionis ir 
M. Jankauskas.

Turiu oficijaliai pranešti 
visuomenei, kad nuo sausio 
pradžios iki vasario 16-tai 
dienai aukų surinkta tūk­
stantis, aštuoni šimtai, sep- 
tynes dešimt septyni dole­
riai ir 12 centų — $1,877.12. 
Visi bus pasiųsti Amerikos 
Lietuvių Tarybos, Lietuvos 
bilos gynimui.

Vajaus komisijos koresp., 
J. Krasinskas

mirė sulaukdamas 66m. am­
žiaus ir kad jo žmona turi tik 
64m. Jam mirus, jo našle gautų 
visos-sumos išmokėjimą, tas iš­
mokėjimas ¡bus lygus šešis syk 
apdraudos sumai, kurią jis kas 
mėnesį gavo. Jeigu jo apdrauda 
buvo $25. per mėnesį, tai jo 
našlė gautų šešis syk $25. arba 
$150. Tas visos-sumos išmokėji­
mas mokamas jo našlei, vyrui 
mirus, nes jai dar nepriklauso 
mėnesiniai išmokėjimai. Kada 
ji sulauks 65m. amžiaus, jeigu 
tuom laiku vėj netištekėjus. jai 
pradės mokėti po $18.75 per 
mėnesį.

Kada apdraustas darbininkas 
miršta, palikdamas jauną našlę, 
su mažais vaikais jos globoje, 
našlė ir kiekvienas vaikas gaus 
mėnesinę apdraudą taip ilgai 
kol vgikai pasieks 18m. Našlės 
suma bus lygi trys-ketvirtada- 
liai jos vyro uždirbtos apdrau­
dos; kiekvieno vaiko apdrauda 
yra pusė tos sumos.

Pavyzdžiui — Jeigu vyro už-, 
dirbta apdrauda yra $25., tai 
našlės apdrauda bus $18.75, ir 
vaikas gaus $12.50. Tas reiškia, 
kad jeigu yra du vaikai toj 
šeimoj, kiekvienas iš tų gaus po 
$12.50 per mėnesį, ir su moti­
nos apdrauda, iš viso, šita šei­
ma gaus $43.75.

Mažiausia suma kurią šeima 
gali gauti yra $10. per mėnesį. 
Kiton pusėn, šeima kuri gauna 
$20. ar daugiau, galės gauti tik 
du syk tėvo apdraudą arba 80% 
jo vidutinės mėnesinės algos, 
ar $85. kuri tik suma yra ma­
žesnė.

Pav., daleiskime, kad žmogus 
paliko našlę ir tris vaikus, ir 
kad prieš mirtį, tėvas . uždirbo 
apdraudos iki $25. per menesį, 
šitos šeimos apdrauda pasiektų 
$56.25. Ta suma yra didesnė 
negu įstatymas paskiria, nes 
įstatymas sako, kad apdraudos 

fišmokėjimai negal viršyti du 
syk tėvo mėnesinę apdraudą. 
šitame atsitikime, šeima galės 
gauti $50.

Dabar tėvai labai dėkingi gar­
niui už tokią brangią dovaną ir 
ypatingai žiemai baigiantis, o 
¡pavasariui auštant Kiškių sū­
nūs augs ir bujos kaip nedrė.

Geros kloties Kiškių šeimai. 
Reikia tikėtis, kad kaip Kiškiai, 
taip ir Kiškiukas išaugs buinus 
sūnūs ir bus geras kaip Ameri­
kos taip ir Lietuvos patrijotas.

Reikalavimai
Reikalingas spaustuvininkas 

prie įvairių spaudos darbų. Vie­
ta pastovi. Del sąlygų kreipki­
tės —

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemon St-Worcester, Mass.

DSUL GKHJEBNIŲ AJUKIŲ, ATEIKITE 1

THE EYEGLASS SHOP
(Prie Keller Alk*.)- Te fkf f vek.)

HECBFTAI AKINIAI
UPWDOMI fUTAISOKI

>0 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAJL J. WADOWBKI — OPTIKIERIA1 — JO*. E. WADOWÍK1

LIETUVIAI! 
SKAITYKIT IR PLATINKI! 

AMERIKOS LIETUVI

• Pristatomi | Namus
g Vietiniai ir Importuoti Giryma> 
e

i Edward Yanover’s
‘ PACKAGE STORE
• Užlaiko Visokius Alkoholinius
• GBrymus, Lietuvišką Valstybinę
• Degtinę, Vyną ir Alą
• 278 MILLBURY GATVES
• Tel. 2 3381

Jsigykit Medaus
Šiomis dienomis Liudvikas 

Končius atvežė daug švie- 
žaus medaus iš Kalifornijos 
pargabento ir paliko Ameri­
kos Lietuvio Krautuvėje del 
pardavimo.

• Worcester, Mass.

Ateikite ir Pamatykite Mua

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barbenai 

dirba ir nereikia laukt. *
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
M. MACKONIS

Lietuvis Savininkas
40 Millbury Street

Worcester, Mass.

Wilben Bottling Co 
P. YESELIUNA» 
Udirbyatta SavlnlnkM 

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALR ir 15 kitokių sodês rusių

CITY LUNCH 
LIETUVIŠKA VALGYKLA 

JUOZAS KAIRI8. SaT.
42 Millbury St, Worcestery

SRIUBOS;—Kopūsto. BarlČlų, Tomi- 
člą, ftlrnlų, Viltos ir kitos sriubos. 
BUTINIAI: — Jautienos ir Avienos. 
MCSOS:—Jautiena, Aviena, Kiaulie­
na, Vlitlena, Kl!basos su kupuvtals 

Ir kiti vairiai
ATDARA l-llas dienas savaitėje:— 
nuo 6-tos vai. ii ryto. Uteldaro S-to 

▼afl. vakare.
tvari ulelgu, Ivleląa valgiai, man­
dagus patarnavimas, Ir kainos ati­
tinkamos. Jei nori gerai pavalgyti, 
nepamlrik CITY LUNCH.

Leiskite mums pataisyti jūsų 
batus už prieinamas kainas

Vicks Shoe Repairing
13 '/j VERNON GATVĖS . 

(Skersai Lietuviško Klubo) 
~ - Worcester, Mass.

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis

KONTRĄKTORIUS
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris
U VIDAUS IR' LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035

DIRBOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
- 51 Providence St., Worcester; 4, Mass.

Senas Laidotuvių Namas
18 Ellsworth St, Worcester 8, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mer. galim duoti Jums Geresni ir Didesni Patarnavimą Senoms Kainoms




